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ENERGO

zima je 
najtoplije 
godišnje 
doba*
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*udobnost i sigurnost doma 
na svim temperaturama

U današnje vrijeme sve se veći broj korisnika 
opredjeljuje za plin kao prihvatljiv izvor energije, a 
ujedno i najprihvatljiviji energent u kućanstvima. 

Najvećim dijelom plin se upotrebljava u komercijalne 
svrhe kao sredstvo za grijanje prostora, zagrijavanje 
vode, za kuhanje; a široku primjenu ima i u industriji pri 
proizvodnji električne energije, kao i u prometu.

Miješani plin se u Općini Čavle počeo distribuirati 2007.
god. kao međufaza, odnosno način  prilagodbe lokalnih 
plinskih mreža za prirodni plin. Neke od prednosti toga, 

GRIJANJE - 
miješani plin

mlađeg energenta u odnosu na prije 
korišteni gradski plin su u: stupnju 
iskorištenosti, ujednačenom pritisku, 
višim kaloričnim vrijednostima i nižoj 
prodajnoj cijeni. 

Statistički podaci pokazuju da 
godišnja ušteda zbog korištenja plina 
iznosi 31,78% u odnosu na električnu 
energiju i 25,83% u odnosu na ekstra 
lako lož ulje.

Zbog sve većih i nepovoljnijih 
klimatskih promjena i problema 
sa lošom kvalitetom zraka, plin 
predstavlja idealno fosilno gorivo 
zbog svoje poprilične čistoće; čišći 
je od nafte i ugljena, jednostavnosti 
transporta i praktičnosti upotrebe, 
a također jedna od bitnih stavki 
predstavlja mogućnost odgode pla-
čanja od min. 30 dana.

U zimskim danima uz plin i 
ostale energente idealno rješenje 
za grijanje je solarna energija, i to 
upravo zbog toga što se pomoću 
solarne energije zagrijava sanitarna 
voda koja zagrijava prostore. 
Obnovljivi izvori energije postaju 
sve popularniji, a tu se prvenstveno 
misli na energiju sunca što pogoduje 
našem podneblju s obzirom na veliki 
broj sunčanih dana. 
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Poštovani čitatelji, 
iako su se tek slegle emocije 

nakon otvorenja velebnog sport-
skog objekta u Čavlima, Sportske 
dvorane u Mavrincima, a proslavili 
smo i Dan Općine Čavle, blagdan 
zaštitnika Sv. Bartola i 100. obljetni-
cu cerničke župne crkve, već su za 
mnoge uslijedila nova uzbuđenja. 
Nova pedagoška godina, nakon 
ljetnih praznika, uvelike mijenja sva-
kodnevicu 551 učeniku Osnovne 
škole “Čavle” i njihovih obitelji, 
ali i 82 djece koja pohađaju Dječji 
vrtić “Čavlić”. Ipak najveća pro-
mjena dogodila se za 58 čavjanskih 
prvašića koji su ove godine ušli u 
sustav obrazovanja. Igru su zamije-
nile domaće zadaće, slova i brojke. 
Prepuno predvorje školske zgrade 
prvog dana školske nastave 7. ru-
jna, na priredbi dobrodošlice za 
nove učenike, odisalo je uzajam-
nim velikim uzbuđenjem - prvašića, 
ali i ponosnih roditelja. Kako je 
danas organizirana Osnovna ško-
la “Čavle”, koliko učenika ima, 

koje sve dodatne aktivnosti nudi, 
doznajte u razgovoru s ravnatelji-
com Tanjom Stanković, a  koje su 
novosti u vrtiću  predstavit će vam 
ravnateljica Dječjeg vrtića Josipa 
Hlača. U ovom broju nastavljamo 
našu seriju tekstova o naseljima 
na području općine Čavle. Ovoga 
puta kroničar Arsen Salihagić piše 
o Mavrincima - novom sportskom  
središtu općine, a kolega Zlatko 
Kurtović o prijateljstvu s Cernikom 
(slavonskim). U mjesecu kada 
obilježavamo Svjetski dan dijabete-
sa, a u suradnji s patronažnom se-
strom Alenkom Lučić, upoznajemo 
vas s ovom bolesti, prevencijom i 
liječenjem. Posebno nas veseli vijest 
što će svaki mještanin s povišenom 
glukozom u krvi na dar dobiti glu-
kometar, kao poticaj za bolju regu-
laciju šećera i sprečavanje kom-
plikacija. Robert Zaharija u ovom 
broju prenijet će vam svoje doj-
move s dočeka novih padobra-
naca nakon prvog skoka, a Goran 
Mavrinac sa susreta Savjeta mladih 

Primorsko-goranske županije na 
Grobnišćini. Podsjećamo vas, kako 
je već počela ovogodišnja bogata 
Grobnička jesen pa vam predlažem 
da posjetite neko od događanja, 
a budući da je studeni - mjesec 
hrvatske knjige,  svakako pročitajte 
i neku dobru knjigu.  

Ugodno čitanje, 
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IZ PRVE RUKE

Razgovor: TANJA STANKOVIĆ, ravnateljica Osnovne škole “Čavle” 

Osnovna škola oduvijek zauzima, 
po svojoj naravi, osobito mjesto 
u percepciji ljudi svake uže 

društvene zajednice. U Čavlima, pak, 
dodatnu dimenziju takvoj percepciji 
daje veliki broj učenika osnovne 
škole i njeno tradicionalno uspješno 
djelovanje.

Veliki ulogu u tome imali su 
dosadašnji ravnatelji škole, a njena 
sadašnja ravnateljica Tanja Stanković 
donosi, svojom vizijom, energijom i 
ambicijom, dodatni zamah, koji već 
u prvoj godini njenog ravnateljstva 
rezultira nizom zapaženih uspjeha, 
osobito u izvannastavnim aktivnos-
tima.

S ravnateljicom Tanjom Stanković 
razgovaramo o sadašnjem trenutku 
OŠ “Čavle” i planovima za tekuću 
školsku godinu.  

Razmjena udžbenika
Početak ove školske godine 

obilježila je prava zbrka oko na-
bavke udžbenika. I naravno, veliki 
problemi i za učenike i za nastavnike. 
Postoji li u tome iskustvu nešto 
što bi vrijedilo posebno istaknuti i 
poručiti učenicima i roditeljima za 
sljedeću školsku godinu?  

Mislim da je ovogodišnja problema-
tika oko udžbenika već dobro poznata. 
O odluci Vlade RH da više ne osigu-
rava besplatne udžbenike za sve 
učenike ne bih polemizirala, ali valja 
reći da bi negativni učinci ove odluke 
zasigurno bili manji da je ona donesena 
prije završetka nastavne godine. 
Razlozi su jednostavni – učenici na 
ljetnim praznicima i formiranje popisa 
obvez-nih udžbenika za slijedeću 
školsku godinu još u mjesecu 
svibnju tekuće godine. Razumljivo je 
nezadovoljstvo roditelja, ali i učitelja 
koji su ponekad nepravedno prozivani 
za nastalu situaciju. 

Mi smo u našoj školi svoj posao 
odradili najbolje što smo mogli, 
naravno s obzirom na okolnosti. 
Korigirali smo popise obveznih 
udžbenika, izostavili dopunske 
naslove, neke naslove zamijenili na-

Osnovno obrazovanje u duhu 
novog kurikularnog pristupa

U duhu novog kurikularnog pristupa škola 
osposobljava učenika za cjeloživotno učenje, a 

vrijednosti kao što su znanje, solidarnost, identitet 
i odgovornost nastojimo ugraditi u sve aktivnosti i 

programe, pri čemu je od velike važnosti vrlo dobra 
suradnja škole s roditeljima, društvima i udrugama, te 

podrška Općine Čavle i  PG Županije kao osnivača

slovima koji su se upotrebljavali u 
prošloj školskoj godini, organizirali 
razmjenu udžbenika... 

Na početku smo školske godine 
2009/2010. i mislim da je prerano 
govoriti o slijedećoj školskoj godini. 
U svakom slučaju škola će slijediti 
naputke Ministarstva obrazovanja, 
kulture i športa te o tome pravodobno 
obavijestiti roditelje i učenike. Unatoč 
činjenici da je veliki broj udžbenika 
radnog karaktera, naročito u nižim 
razredima, apeliram na sve učenike 
da se prema svojim udžbenicima i 
ostalom radnom materijalu odnose 
odgovorno i s dužnom pažnjom jer 
su oni ogledalo njihova rada.

Manji broj učenika
Svaki početak, pa tako i početak 

nove školske godine, donosi neke 
novosti i posebnosti. Što u tome 
smislu možete navesti za OŠ “Čavle” 
a što bi moglo zanimati roditelje i 
širu javnost naše Općine?

U školskoj godini 2009/2010. OŠ 
“Čavle” pohađa 551 učenik – 539 u 
Matičnoj školi i 12 u Područnoj školi 
Grobnik. Već četvrtu godinu za redom 
primjetno je smanjenje broja učenika, 
ali smo još uvijek jedna od većih 
županijskih škola. U Matičnoj školi je 
11 razrednih odjela 1. do 4. razreda 
s ukupno 233 učenika i 13 razrednih 
odjela 5. do 8. razreda s ukupno 
306 učenika. Nastava je u cjelini 
stručno zastupljena, a izvode je 14 
učitelja razredne nastave, 22 učitelja 
predmetne nastave i 5 vjeroučitelja. 
U rad s učenicima uključena su i dva 

stručna suradnika – školski psiholog 
i knjižničar. 

Početak ove školske godine 
u znaku je tri nova programa. 
Učenicima  1. i 2. razreda ponuđena 
je mogućnost uključivanja u program 
produženog boravka kojeg  financira 
Općina Čavle i roditelji uključenih 
učenika. Program izvodi učiteljica 
razredne nastave s iskustvom rada 
u produženom boravku, a u njega je 
zasad uključeno 15 učenika. 

Osim navedenog, ove smo 
godine uključeni i u program Škole za 
Afriku, koji je humanitarnog karaktera 
i pod pokroviteljstvom UNICEF-a, 
te program Univerzalne športske 
škole, namijenjen učenicima 1. do 
4. razreda, kojeg provodi Hrvatski 
školski športski savez. Sve aktivnosti 
su u funkciji cjelokupnog razvoja 
djeteta, te nisu usmjerene na 
stvaranje vrhunskih sportaša, već na 
optimalan razvoj njihovih motoričkih 
potencijala.

Informatička pismenost
Proces globalizacije i suvremene 

tehnologije unose velike promjene 
u sve pore života, pa dakako i u 
sustav osnovnog obrazovanja. 
Koje su se, u tomu smislu, bitne 
novosti već dogodile a koje nam 
predstoje? 

Da bi se postigla što bolja kvaliteta 
odgojno-obrazovnog rada potrebno 
je djelovati na sve čimbenike od-
gojno-obrazovnog procesa. Pritom 
su proces globalizacije i uvođenje 
suvremene tehnologije svakako važ-
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natjecanjima, smotrama i manifestacijama na županijskoj, 
državnoj i međunarodnoj razini, te se uključiti u programe 
i rad udruga i klubova na području Općine Čavle. Nastavit 
ćemo s aktivnostima iz prošle školske godine te ih 
oplemeniti novim sadržajima. 

Potpora Općine
Djelovanje osnovne škole povezano je, osim 

uz Ministarstvo i županiju, i s jedinicom lokalne 
samouprave, udrugama koje djeluju na njenom 
području i roditeljima. Kako ovi odnosi funkcioniraju 
kad je OŠ “Čavle” u pitanju? 

Uz Ministarstvo i PG županiju, koja je naš osnivač, 
OŠ “Čavle” ima veliku potporu i u Općini Čavle. Izuzetno 
smo zadovoljni dosadašnjom suradnjom  i nadam se da 
će tako biti i ubuduće. Tijekom 2009. godine od Općine 
smo dobili značajnu materijalnu potporu namijenjenu za 
tekuće održavanje školske zgrade, realizaciju različitih 
programa i aktivnosti, a od rujna 2009. ona sufinancira i 
troškove programa produženog boravka. 

Uz već spomenuto mnogo se ulaže i u zdravstvenu 
zaštitu i u socijalnu skrb učenika. Jednostavno, u Općini 
se osjeća stvarna briga za našu djecu, pa se i ovim 
putem zahvaljujem ljudima s kojima naša škola najviše 
surađuje, a to su načelnik Željko Lambaša, zamjenik 
načelnika Ivan Kruljac i savjetnik načelnika za društvene 
djelatnosti Robert Zaharija. Ovom prilikom ističem i jako 
dobru suradnju s DVD-om “Čavle”, KD-om “Čavle”, 
župom sv. Bartola i župom sv. Filipa i Jakova, te brojnim 
civilnim udrugama. I naravno, tradicionalno vrlo dobru 
suradnju s roditeljima, s kojima ćemo i ove školske 
godine održavati, svaki zadnji četvrtak u mjesecu, 
Otvorene dane škole. 

I na kraju, nadam se da će Općina Čavle i dalje 
doprinositi, u okviru svoje nadležnosti i moći, rješavanju 
sve izraženijeg pro-
blema sigurnosti naše 
djece u prometu.

Razgovarao:  Z. Kurtović
Foto: LJ. Linić

IZ PRVE RUKE

Ravnateljica Tanja Stanković s grupom učenika koji su upravo 
stupili u sustav cjeloživotnog obrazovanja

niji čimbenici. Informatička pismenost 
većine naših učitelja je na zavidnoj 
razini. Svoja iskustva i stečena znanja 
svakodnevno primjenjuju u nastavi 
i radu s učenicima. Osim u nastavi, 
primjena novih tehnologija nužna je i 
za normalno odvijanje ostalih poslova u 
školi. Velik broj naših učenika uključen 
je u izbornu nastavu informatike. 

Zahvaljujući  novoj opremi za 
informatičku učionicu koju je finan-
ciralo Ministarstvo obrazovanja, kul-
ture i športa, od prošle školske godi-
ne raspolažemo s dvije informatičke 
učionice te je moguća kvalitetnija 
organizacija izborne nastave iz infor-
matike. No, koristim i ovu priliku pozvati 
učenike da ne provode suviše vremena 
uz računalo – igra s vršnjacima, 
bavljenje sportom, glazbom i sličnim 
aktivnostima neka ispune veći dio 
njihovog slobodnog vremena.

Izvannastavne aktivnosti
U prošloj školskoj godini u Gmajni smo pratili 

bogat program izvannastavnih aktivnosti OŠ “Čavle” i 
bilježili najvažnije događaje i rezultate? Koji su glavni 
ciljevi ovih aktivnosti, a koji glavni dijelovi programa 
za ovu školsku godinu?

I ove ćemo godine učenicima ponuditi, uz redovitu i 
izbornu nastavu, brojne izvannastavne sadržaji. Njihov 
cilj je što kvalitetnija organizacija slobodnog vremena, 
ali i unapređenja samog odgojno – obrazovnog rada, te 
razvoj svestrane ličnosti učenika putem usvajanja različitih 
kompetencija i vještina s naglaskom na kreativnost, 
inovativnost i informatičku pismenost. 

U duhu novog kurikularnog pristupa škola osposobljava 
učenika za cjeloživotno učenje, a vrijednosti kao što su 
znanje, solidarnost, identitet i odgovornost nastojimo 
ugraditi u sve aktivnosti i programe, pri čemu je od 
velike važnosti suradnja škole s roditeljima, društvima i 
udrugama, te podrška Općine Čavle i  PG Županije kao 
osnivača.

U našim izvannastavnim aktivnostima dolazi do izražaja 
odlična međusobna suradnja, entuzijazam i inventivnost 
učitelja – voditelja što je urodilo i mnogim uistinu lijepim 
rezultatima. Uz već spomenute programe učenicima je 
ponuđena i mogućnost uključivanja u  programe kao što 
su Prevencija ovisnosti i borba protiv nasilja, te Trening 
životnih vještina.

Ove godine planiramo i realizaciju sljedećih projekata: 
Eko – učionica s Mediteranskim vrtom i Ljekovitim biljem 
Grobnišćine, Ivan Brdar Grobniški, Tajne grobniškog 
škabelina i Mlikarica. Uz Školski športski klub, Školsko 
kulturno društvo, Pomladak Crvenog križa i Društvo naša 
djeca, od ove godine započinje s radom i Dobrovoljno 
vatrogasno društvo. Sve ove aktivnosti usmjerene su na 
unapređenje odgojno-obrazovnog rada i realizaciju našeg 
razvojnog plana. Prvi cilj je usmjeren na njegovanje pozitiv-
nih stavova prema običajima, tradiciji i jeziku grobničkog 
kraja, dok je drugi odgojnog i ekološkog karaktera. 

Naravno, i ove ćemo godine sudjelovati na 
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Najveći kapitalni objekt - sportska dvo-
rana Mavrinci svečano je otvorena 21. 
kolovoza 2009. godine u nazočnosti 

više od tisuću okupljenih oduševljenih 
mještana, ali i mnogobrojnih uzvanika te 
gostiju iz okolnih mjesta. Dogodilo se to pred 
sam blagdan cerničkog zaštitnika sv. Bartola, 
Bartoje, koja se ove godine slavi kao Dan 
Općine. Baš kako i priliči otvorenju dvorane, a 
umjesto klasičnog rezanja vrpce, dvoranu su 
zavidnim odbojkaškim servisom otvorili mini-
star prosvjete obrazovanja i športa Radovan 
Fuks i zamjenica primorsko-goranskog župa-
na Nada Turina-Ðurić. Loptu su dočekale one koje su 
dvoranu i najviše priželjkivale - čavjanske prvoligašice, 
odbojkašice Ženskog odbojkaškog kluba “Grobničan”. 
Nestrpljivo isčekivajući početak, svečanost otvorenja 
uljepšali su i mladi sportaši Taekwondo kluba “Grobnik-
Čavle”. 

A sve se ovo odigralo samo 19 mjeseci nakon 
polaganja kamena temeljca 19. siječnja 2008. godine ko-
ji su položile predstavnice upravo tih sportskih klubova-  
Suzana Dujmić, odbojkašica Odbojkaškog kluba 
Grobničan Čavle, i Marta Turudić, članica Taekwondo 
kluba “Grobnik-Čavle”. Kao i tada, prilikom postavljanja 
kamena temeljca, tako i u kolovozu prilikom otvorenja 
dvorane, bili smo svjedoci događaja koji će biti upisan u 

POST FESTUM

OTVORENJE SPORTSKE DVORANE MAVRINCI

Događaj upisan u povijest ovog kraja 

Proslava 100. obljetnice župne crkve u Cerniku

Kantata središnji događaj  
Osim velikog svjetovnog događaja za 

Općinu Čavle, otvorenja sportske dvorane 
Mavrinci, ovogodišnja je proslava Dana 

Općine Čavle i Bartoje bila od osobitog značenja 
za sve katoličke vjernike. Naime, župna crkva 
Svetog Bartola apostola slavi ove godine svoju 
100. obljetnicu. U sklopu njenog obilježavanja 
organiziran je križni put po Grobnišćini, zahvala 
materi mlikarici na Rebri, hodočašća, predavanja, 
izložba slika, fotografija i radova učenika te 
koncerti. Izrađen je i logotip župe Sv. Bartola te su 
tiskane majice, zastavice i medalje. U kolovozu 
je predstavljena  web stranica župe sv. Bartola, 
a promovirane su i dvije knjige. Prva je zanimljiva 
knjiga autorice Biserke Fućak koja nosi naziv “Kronika 
župe Cernik 1538.-2008.“, a uslijedila je i knjiga Zlatka 
Kurtovića pod nazivom “Na portalu Krista”, koja je 
privukla veliki interes publike, ali i uglednika iz crkvenog 
života predvođenih mons. dr. Ivanom Devčićem, riječkim 
nadbiskupom. Održan je i tradicionalni znanstveni skup 
ovoga puta posvećen životu, radu i djelovanju župe Sv. 
Bartola u Cerniku  u organizaciji Katedre Čakavskog 
sabora Grobnišćine, a pod nazivom “Grobnišćina: 

povijest ovoga kraja. 
Sportska dvorana u Mavrincima najveći je kapitalni 

projekt od ustroja Općine Čavle. Čavjanski načelnik 
Željko Lambaša posebno je zahvalio onima koji su 
sufinancirali izgradnju sportske dvorane - pomoćniku 
ministra mora Josipu Boriću jer je to ministarstvo s 
gotovo 6 milijuna kuna pridonijelo gradnji dvorane. U 
ime Primorsko-goranske županije koja je osigurala 2,1 
milijun kuna zahvalu je primila i zamjenica župana Nada 
Turina-Ðurić. Inače, u financiranju je sudjelovao i Fond 
za energetsku učinkovitost, ali ipak je najvećim dijelom 
teret podnijela Općina Čavle koja je osigurala ostatak 
do iznosa od 40,5 milijuna kuna. Načelnik Lambaša 
je istaknuo kako su se Čavle istaknule u uspješnim 

tragovi, znakovi i smjerokazi”. Sažeci radova uglednih 
autora među kojima su akademici Luje Margetić 
i Petar Strčić bit će objavljeni u posebnom izdanju 
Grobničkog zbornika. 

S velikim se nestrpljenjem očekivala i Kantata 
sv. Bartola. Riječ je o osobitom glazbenom dijelu za 
koje je tekst napisala Vlasta Juretić, a glazbu Vinko 
Škaron. U subotu, 22. kolovoza, u prepunom dvorištu 
župne crkve nastupili su Katja Budimčić, Darko Ðekić 
i kvarnerska pjevačka legenda Radojka Šverko. 

Radojka Šverko, Katja Budimčić i Darko Ðekić

Prvi poeni pred punim gledalištem
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Viktorija- Ria Durbešić s kćerkom 
Jasminkom u svibnju je posjetila 
kraj svojih predaka. Njezin otac 

bio je često u posjetu kod svojih teta 
čavjanskih milostiva Durbešić i rastao 
je s djecom doktorovih - Lukanićima. 
Svoj boravak u Čavlima iskoristile su 
za posjet nekadašnjem Durbešićevom 
dvoru, danas pansionu Saršon, 
te obilazak frankopanskih kaštela 
našeg kraja. Gastronomsku ponudu 
isprobale su u gostionici Putnik 
na Grobničkom polju i bile su vrlo 
zadovoljne, kako izborom ponude, 
tako i kvalitetom hrane i posluge. 
Za boravka u Čavlima primljene su 
u Općini od načelnika gospodina 
Željka Lambaše. Tom prigodom je 
gospođa Viktorija obećala svoju 
obiteljsku knjižnicu pokloniti Knjižnici 
Čavle. Ovih dana stigao je dio te 
donacije u Čavle. Svaka donirana 
knjiga ima pečat Ex libris Ria Viktorija 
Durbešić, kao znak i primjer drugima. 
Veoma je znakovito da su čavjanski 
Durbešići bili prijateljski povezani s 
uglednim dr. Ivom Čebuharom u čijoj 
se nekadašnjoj kući danas nalazi 
Knjižnica Čavle. Tako se knjige danas 

DONACIJE

Ispravak i isprika
U Gmajni broj 18, u rubrici 

“Ukratko”, objavili smo tekst 
pod naslovom “Dobrovoljci 
obilježili Dan pobjede” umjesto 
“Dragovoljci obilježili Dan 
pobjede”. U samom tekstu 
koristi se danas uobičajeni izraz 
“dragovoljci”, a do nehotične 
upotrebe drugog izraza došle je 
kod kraćenja naslova prilikom 
grafičkog oblikovanja stranice.

VRIJEDNA DONACIJA OBITELJI DURBEŠIĆ 

Ex libris Zagreb- Čavle 

POST FESTUM

U nedjelju je ponovno 
dvorište cerničke župne 
crkve bilo premalo da 
primi sve one koji su 
htjeli sudjelovati na pre-
davanju, svečanoj misi i 
euharistijskom klanjanju 
koje je predvodio pater 
Zvjezdan Linić, baš kao 
i u ponedjeljak na sam 
blagdan Sv. Bartola 
kada je svečanu svetu 
misu predvodio riječki 
nadbiskup. 

No, ni tu nije kraj bo-
gatom programu obilje-
žavanja 100 godina žup-
ne crkve. Do kraja godi-
ne, uz već održano dru-
ženje stanovnika dva 
Cernika (slavonskog i 
grobničkog) i najavljenu 
promociju Katedrina Zbor-
nika, očekuje nas  “Božić 
po našu“ ove godine 
posvećen ovom velikom 
jubileju.  

kulturnim manifestacijama, 
čavjanski sportaši postižu 
izuzetne rezultate, a sportske 
udruge imaju mnogo djece 
i mladih koji u svakom 
pogledu opravdavaju izgrad-
nju dvorane

Polivalentna dvorana na-
mijenjena i košarci, ruko-
metu, atletici, malom nogo-
metu te gimnastici, ima 
ukupnu površinu od 3.600 
četvornih metara, parket 
koji se prema potrebi može 
podijeliti na tri terena, tribinu 
za 680 posjetitelja, ali i sve 
potrebne prateće sadržaje 
za sportaše i razne klubove, 
kao i parkiralište.

Voditelj projekta izgrad-
nje Sportske dvorane i pred-
sjednik Općinskog vijeća Op-
ćine Čavle Josip Čargonja 
posebno se zahvalio izvođa-
ču radova, poduzeću GP Krk 
i njegovim kooperantima, ali 
i projektantima te nadzoru. 
Dvoranu je blagoslovio vlč. 
Petar Zeba, župnik župe 
Svetog Bartola. 

S.B.C.

Čakavica u Gmajni
Kao glasilo Općine Čavle Gmajna od prvog broja nastoji na različite 

načine, a osobito u tekstovima s osobnom notom autora, promicati čakavski 
izričaj. No kako je u posljednje vrijeme došlo do određenih nesporazuma u 
pogledu tipa čakavice, Urednički savjet je raspravio ovo pitanje i zaključio: 

S obzirom da u pravilu objavljujemo tekstove koji na određeni način 
tangiraju Općinu Čavle - sam tekst ili njegov autor - logično je da i čakavica 
bude grobnička. A kako i u samoj grobničkoj čakavici postoje različiti izričaji 
Gmajna će koristiti isključivo standard koji je znanstveno verificiran u knjizi 
Grobnički govor XX. stoljeća.

Izrada mramornih vaza,
prozorskih klupica

i spomenika

MILE BOŽIĆ

Cernik 239/b
51219 Čavle

Tel: 051/250-299
Mob: 091/794-3387

Ispričavamo se

Urednički savjet

Gospođa Durbešić s kćerkom 
ispred pansiona Saršon, 

nekadašnjeg Durbešićevog dvora

iz Durbešićeve zagrebačke vile sele u 
našu Knjižnicu u Čebuharovoj kući.  U 
ime starih Čavjančana HVALA! 

Božica Mavrinac - Cvečinova

S. B. C.
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IZ DNEVNOG REDA

Općinsko vijeće Općine Čavle na sjednici održanoj 
krajem rujna usvojilo je drugi rebalans proračuna. 
Razlog rebalansa su troškovi koštanja gradnje 

sportske dvorane u Mavrincima pa je dva milijuna kuna 
viška preraspoređeno u druge svrhe. Planiralo se da 
će dvorana s PDV-om stajati oko 42 milijuna, a izračun 
pokazuje da će na radove biti utrošeno oko 40 milijuna 
što, ističu u Općini, nije utjecalo na kvalitetu izvedenih 
radova. Novi rebalansirani proračun tako iznosi 54 
milijuna kuna, što znači da u odnosu na prvi rebalans nije 
nastupila veća razlika. Dva milijuna kuna preraspoređena 
su za održavanje dvorane do konca godine te na sektore 
komunalne djelatnosti i gospodarstva. U komunalnom 

sektoru sada su predviđena čak četiri nova projekta: 
proširenje groblja u Cerniku, izgradnja dvaju novih 
dječjih igrališta, dva vodovodna ogranka na području 
općine te sufinanciranje projekta Županijske uprave za 
ceste na pojačanom održavanju cesta za Grad Grobnik i 
Krenovac. U razdjelu gospodarstva veća će sredstva biti 
na raspolaganju za izradu projekata za budući razvoj. 
Nova je stavka rebalansiranog proračuna i kreditiranje 
uređenja fasada te krovova. Novost je i sufinanciranje 
produženog dječjeg boravka, te pomoć u nabavci 
udžbenika roditeljima djece i to prema važećim socijal-
nim kriterijima.

Općina Čavle je do 26. listopada primala molbe za 
stipendiranje učenika i studenata s prebivalištem na 
području općine. Za sve kandidate vrijedili su opći uvjeti 
prema kojima kandidati moraju biti hrvatski državljani 
s prebivalištem na području općine Čavle, a morali su 
priložiti i izjavu da nisu korisnici kredita i stipendija po 
drugoj osnovi. Srednjoškolci s posebnim potrebama 
trebali su zadovoljiti samo uvjete da su redovni učenici 
1., 2., 3., ili 4. razreda, ali da nisu stariji od 20 godina. 
Ostali učenici srednjoškolskog obrazovanja morali su 
zadovoljiti uvjet da su redovni učenici 2., 3. i 4. razreda 
s prosjekom ocjena ne manjim od 4,5, ne stariji od 20 
godina. Za srednjoškolce proizvodnih zanimanja vrijedili 
su slični uvjeti s razlikom što su oni morali zadovoljiti 

uvjete prosjeka ocjena od najmanje 3,0 te da nemaju 
više od 20 neopravdanih sati u jednoj školskoj godini. 

Što se pak studenata tiče, studenti Akademije 
umjetnosti morali su zadovoljiti uvjet akademske 
izvrsnosti, a ostali studenti Sveučilišta uvjet da su 
redovni studenti 2., 3., 4., 5. i 6. godine ili apsolventi 
1. godine apsolventskog staža, ne stariji od 27 godina 
s prosjekom ocjena od najmanje 4,0. Za studente s 
posebnim potrebama vrijedili su isti uvjeti izuzev uvjeta 
prosjeka cijena. 

Općina Čavle i ovoga će puta stipendirati sportaše, 
članove državne reprezentacije ili državne prvake ne 
starije od 26 godina. 

Nastavlja se projekt izgradnje dječjih 
igrališta na području Općine Čavle. Već do 
kraja godine svoj prostor za igru dobit će 
naselja Cipica na Cerniku i Bajta u Mavrin-
cima. Bit će to šesto i sedmo igralište na 
području Općine Čavle, a sredstva za njih 
osigurana su rebalansom proračuna. Naime, 
njime je utvrđeno da je izgradnja sportske 
dvorane u Mavrincima iznosila manje od 
planiranog pa se ta sredstva sada planski 
preusmjeravaju. Ova dva nova dječja igra-
lišta stajat će oko 600 tisuća kuna.

Općina Čavle osigurala je svojim 
mještanima dolazak socijalne rad-
nice iz Centra za socijalnu skrb 
Rijeka u Čavle jednom mjesečno, 
i to svakog posljednjeg utorka u 

mjesecu. Socijalna radnica stranke 
će primati u kancelariji za zdravstvo 
i socijalnu skrb u  Domu kulture 
u Čavlima na 1. katu. Uredovno 
vrijeme socijalne radnice je od 

OPĆINSKO VIJEĆE USVOJILO REBALANS PRORAČUNA 

Sportska dvorana Mavrinci jeftinija od planiranog 

Do kraja godine još dva dječja igrališta

Socijalna radnica u Čavlima
posljednjeg utorka u mjesecu

Kriteriji za stipendiranje

8.30 do 11 sati 24. studenog, 
29. prosinca i 26. siječnja. 
Kod socijalne radnice mještani 
se mogu raspitati o pravima na 
socijalnu skrb i to pravima na stal-
nu pomoć, pomoć za podmirenje 
troškova stanovanja, pomoć i 
njegu u kući, osobnu invalidninu, 
naknadu do zaposlenja i druge 
oblike pomoći. 

U Žeželovu selu

S.B.C.
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Kad smo parićevali ov 
broj Gmajne glavna 
urednica Sandi Bu-

jan Cvečić predložila mi j da 
napišen nič o čavjanskoj os-
novnoj školi. Veli ona meni, 
imamo razgovor z ravnatelji-
cun Tanjun Stanković, pa biš 
ti mogal napisat nič na temu 

“škola – nekad i sad”, sigurno imaš puno školskih ane-
gdot. Moran priznat da mi se j ideja otprve zapjažala i da 
san z gušton prionul zadatku. Ipak san va toj školi provel 
sih osan let osnovnoga obrazovanja i ako iman komu zah-
valit činjenicu da se danas bavin pisanjen, pa od njega još 
i živin (ali još više za njega), onda j to sakako škola va koj 
san učil prva slova, sklapal prve rečenice i čital prve knjige. 
Ali kako na dve-tri kartice novinskoga papira stisnut se 
ono ča si upijal tulike leta, zapravo celo jedno životno 
razdobje, a da nikoga ne pozabiš, pa onda i povrediš, 
kad ti vjerojatno za se to skupa ne bi bila dosti ni jedna 
malo debja knjiga. Teško, priznat ćete.

Va školu na Čavji krenul san 1975., a finil ju 1983., kad 
se se zbroji i oduzme, bez puno stresa i problemih, kod i 
većina moje generacije. Morda ni baš za pohvalit se, ali 
od te ‘83. do danas, znači va zadnjih 26 i pol let, morda 
san sega par put bil tamo, zadnji put pu bivšega ravnatelja 
Branka Klepca, kad san delal monografiju o Grobničanu. 
I sad kad san se parićeval za ov tekst, nis se ni za boga 
mogal domislet otkad zapravo ova škola na Čavji postoji. 
Ni bilo druge leh poslužit se interneton i va googleovu 
tražilicu ukucat “oš čavle”. Tamo lipo piše da j čavjanska 
škola na sadašnjen mestu izgrađena 1965., ča znači da 
drugo leto ima 45 let, ali piše još puno toga, zahvaljujući 
ekipi ka dela školske internetske stranice ke su jako infor-
mativne, a to j za me ipak najvažnije.

Legende žive
Naravno, leta čine svoje, pa san ja na popisu sadašnjih 

učitejih i ostalih zaposlenih prepoznal samo manji dio njih. 
Nela Perušić i meni j predavala zemljopis, meni osobno 
vavik drag i zanimljiv predmet, pa mi ni ona ni mogla bit 
drukčija. Pu Tihomira Crnkovića i ja san imel fizički, spo-
minjal sal ga va prošloj Gmajni ko rodonačelnika čavjanske 
odbojke, treniral je moji prijateli i ča tu više triba reć. Josipa 
Arko jedno kratko vrime predavala mi j fiziku, predmet ki 
mi baš nikad ni ležal, ali ona zato ni bila ni najmanje kriva, 
a ako me pamćenje dobro služi, čini mi se da j mojoj ge-
neraciji jedno vrime kemiju i biologiju držala i Marija Velčić. 
Pitajte me o periodičkon sustavu elemenata. Čekajte, je to 
zapravo uopće bilo gradivo z osnovne škole?  Dobro se 
sjećan i Nede Macan iako meni ni predavala, ali je mojin 
prijatelon. Let i let je držala novinarsku sekciju va školi. Od 
učitejih razredne nastave, čini mi se da j jedino Anita Za-
harija počela delat dok san još bil va školi, a znan i Adelu 
Malnar, iako j ona došla kad san ja već bil va srednjoj školi. 
S popisa “ostalilh djelatnika” sjećan se i Eme Gecan, vavik 
je bila vedra i vesela, meni osobno vavik je bilo žal ča mi 

Školske uspomene 
ČA...ČA...ČA...

KOLUMNA

Piše: Dražen Herljević

ni predavala, za razliku od prethodnih generacij ke su 
imele tu privilegiju.

Nažalost, med nami više ni Slavka Mikuličića, za koga 
j malo prvo spomenuta Nela Perušić nan učenikon znala 
reć da j jedan od najbojih nastavnikih hrvatskoga v Riki. 
A ča j to nan značilo? Onda morda niš, pa ipak ki danas 
more reć da se ne sjeća Mikule, kako smo ga si zvali po 
hodnikih i okol škole. “Mikula gre, Mikula gre”, znali smo 
zijat pred početak sata, a ča mislite da on ni znal da ga 
tako zovemo. Pa on je va legendu ušal još puno prvo 
moje generacije. Jušto kod i Marinko Zaharija, ki nan je 
predaval Tehnički, va noj veloj učionici nadesno od ulaza 
va školu, va koj je bilo sega i sačesa, od onih turpijic ča 
smo jih mi po grobnički zvali rašpe pa do prvih bušilic ke 
su onda bile prava retkost a danas jih morete kupit va sa-
kon trgovačkon centru. Marinko j bil veli zafrkant, vavik 
je povedal, ono ča bimo danas rekli, štorije od kunelićih, 
a si ga se sjećaju po onon zelenon nalivperu s kin je upi-
sival ocjene va imenik. Ča reć o Sergiu Demojzesu, i on 
nas je prerano napustil, a regrutiral je i odgojil na desetke 
nogometaših Grobničana, i se to z one mićere dvoranice 
na prvon katu, dok još ni bilo ni vele dvorane ni Jame. 
Meni ni dospel ni predavat, ali sjećan se i Živka Šuljića, 
nastavnika glazbenoga odgoja, čija legenda i danas živi, 
a ki j umrl kad san šal va treći razred. Ni  više ni Stane 
Juričić, moje razrednice od petoga razreda nadaje, ka j 
predavala likovni odgoj, jedan jedini predmet s koga san 
vavik imel tri. Te  moje trojke z likovnoga stršile su kod 
i moje “slike”, tuliko da mi je i učitejica Stana jedanput 
rekla “Bože, Dražene, pa te tvoje slike....” Va školi već 
odavno ni ni Vjekoslav Crvelin, moj prvi direktor s kin 
san se puno put potli završene škole znal susretat v Riki 
i lipo se napovedat, a va penziji j već leto-dve i malo prvo 
spomenuti Branko Klepac, isto tako jedna od  legendi 
škole. Mojen je razredu predaval fiziku, a onda j 25 let bil 
ravnatelj, čaj j najviše va povijesti škole. Samo o njemu 
bi se dala knjiga napisat. 

Moja prva učitejica
Ali prvo sih njih, posebno i najvažnije mesto va 

mojen školovanju, kako i spada, pripada mojoj prvoj 
učitejici, Miri Polić, ka i danas živi na Čavji, va više nego 
zasluženoj mirovini. Autoritativna ali pravedna, zahtjevna 
ali realna, naizgled stroga ali samo profesionalna, ona j 
meni i danas jedina moguća  personifikacija onoga ča 
bi učitelj(ica) tribal(a) bit. I kad nan je držala hrvatski, 
i kad smo učili matematiku, i kad smo imeli glazbeni, i 
kad smo “piturali” na likovnon, pa čak i kad smo vježbali 
na fizičkon, ona j va sakon momentu znala ča ki od nas 
more, a ča momentalno pruža. Ne hvalin se ako rečen 
da san bil odlikaš, ali kad bin tu i tamo dobil kakovu 
trojku, bil bin od nje dobil takovu lekciju da mi juj bilo 
neugodno i pogjedat. A zapravo to j bilo jedino moguće. 
Kad danas tu i tamo čitan va novinah kako su roditelji 
školske dice nezadovojni z ovin ili onin učitejon, pitan se 
ča  su se stvarno vrimena tuliko prominila.
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ZDRAVLJE

Svaki Čavjančan s povišenim šećerom 
dobiva glukometar 

U savjetovalištu Patronažne službe Čavle od siječnja 
2008. godine svakodnevno se u vremenu od 7.30 do 
9.30 sati provodi mjerenje razine glukoze u krvi. Prošle 
godine obavljeno je oko 1400 mjerenja, a čak u tisuću 
uzoraka uočena je povišena razina šećera u krvi. 
Pacijentima su preporučene ili higijensko dijetetske 
mjere ili su upućeni izabranom liječniku.

Patronažna služba Ambulante Čavle uz potporu 
Općine Čavle osigurala je vrijednu donaciju tvrtke 
A. Menarini Dijagnostika d.o.o.. Naime, povodom 
nadolazećeg Dana dijabetesa svaki stanovnik koji ima 
povišen šećer dobit će na poklon vlastiti glukometar. 
Akcija se provodi od 14. listopada do 14. studenog u 
savjetovalištu Patronažne službe svakog radnog dana 
od 7.30 do 9.30 sati.

Planirana je i akcija preventivnog mjerenja glukoze u 
školskoj populaciji koju će provoditi patronažne sestre 
u suradnji sa školskom medicinom Zavoda za javno 
zdravstvo.

Cilj rada savjetovališta je povećati broj novootkrivenih 
slučajeva šećerne bolesti u ranoj fazi i smanjiti 
učestalost komplikacija. Šećerna bolest nije izlječiva, 
ali pravodobnim otkrivanjem i stručnim medicinskim 
tretmanom u kombinaciji sa zdravim stilom života 
osigurava se osobama sa šećernom bolešću aktivan i 
kvalitetan život uz smanjenje rizika od razvoja kroničnih 
komplikacija, a zajednici manji troškovi zdravstvene 
zaštite.

Alenka Lučić, patronažna sestra

USUSRET SVJETSKOM DANU DIJABETESA

Edukacijom do bolje regulacije 
šećera bez komplikacija 
Svjetska zdravstvena organizacija i Međunarodni 

savez dijabetičara proglasili su, 1991. godine, 14. 
studeni Svjetskim danom šećerne bolesti.

Niame, tog dana, davne 1871. godine, rođen je 
Frederick Banting koji je zajedno s Charlesom Bestom 
1921. godine u Kanadi otkrio inzulin.

Šećerna bolest ili diabetes mellitus je kronično stanje 
koje nastaje kad gušterača prestane potpuno ili djelo-
mično proizvoditi inzulin, ili proizvedeni inzulin nije 
djelotvoran u organizmu. U tom slučaju stanice ne 
dobivaju hranu potrebnu za život. To je kronična, 
neizlječiva bolest u kojoj se liječenjem uz dobru regulaciju, 
što podrazumijeva održavanje razine glukoze što bliže 
normalnim vrijednostima, može značajno poboljšati 
kvaliteta života kao i produljiti očekivano trajanje života. 
Šećerna bolest se dijagnosticira kada se više puta 
izmjeri glukoza u krvi natašte  veća od  7.0 mmol/L. Kao 
posljedica dugotrajnog povišenja glukoze u krvi razvijaju 
se kasne komplikacije šećerne bolesti na različitim tkivima 
i organima.

Što su tip 1 i tip 2 dijabetes 
Razlikujemo dva tipa šećerne bolest. Tip 1 javlja se 

u dječjoj i mladenačkoj dobi, a karakterizira ga zasad 
neobjašnjivi autoimuni proces koji postepeno uništava sve 
stanice u gušterači koje proizvode inzulin. Kod tih pacijenata 
terapija inzulinom putem injekcija je neizbježna. 

Tip 2 javlja se u kasnijoj životnoj dobi kao posljedica 
načina života i stresa, uz genetsku predispoziciju. 
Karakterizira ga inzulinska rezistencija. Naime, oboljeli 
od tipa 2 bolesti proizvode vlastiti inzulin, ali su otporni 
na njegovo djelovanje. Ovaj tip bolesti liječi se promjenom 
prehrambenih i životnih navika, odnosno prehranom 
siromašnom ugljikohidratima ( šećer, krumpir, tjestenina,..) 
postizanjem idealne tjelesne težine i redovitom fizičkom 
aktivnošću. Ako izostane očekivani rezultat primjenjuju se 
oralni lijekovi, a na kraju i injekcije inzulina. Više od 90% 
oboljelih boluje od dijabetesa tip 2.

U svijetu je danas registrirano oko 190 milijuna osoba 
sa šećernom bolešću, a prema procjenama taj će se broj 
do 2025. godine povećati na 330 milijuna. 

U Hrvatskoj je više od 170 tisuća osoba sa šećernom 
bolešću, u dobi od 18-65 godina, a od toga njih oko 70 
tisuća to niti ne zna.

Prema podacima Zavoda za javno zdravstvo 
Primorsko-goranske županije u 2008. godinu u 
Općini Čavle evidentirana je 271 osoba oboljela od 
šećerne bolesti. U dobi od 7 do 19 godina jedan 
oboljeli, od 20 do 64 bilo ih je 134, a u skupini 65 
godina i više 136 oboljelih od dijabetesa.

U savjetovalištu Patronažne službe Čavle 
svakodnevno se u vremenu od 7.30 do 9.30 sati 

provodi mjerenje razine glukoze u krvi
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PRIJATELJSTVA

Nakon osamostaljenja Hrvatske 
često se isticala potreba 
povezivanja plave i zelene 

Hrvatske, jadranskog mora i slavonske 
ravnice, turističke i poljoprivredne 
proizvodnje. Međutim, takav je govor 
ubrzo utihnuo, pa se danas gotovo 
i zaboravio. No primorska Općina 
Čavle i slavonska Općina Cernik otkrili 
su posebne razloge za zbližavanje, 
prije svega isto ime Općine Cernik 
u Brodsko-posavskoj županiji i 
naselja Cernik u Općinu Čavle, te 
iskonsku ljudsku potrebu za širenjem 
prijateljstva na nove krajeve i ljude. 

U cilju ovog zbližavanja pred-
stavnici dviju općina prethodno su 
ostvarili određene kontakte, među 
kojima je bio i posjet načelnika Općine 
Cernik Nikole Jugovića Općini Čavle u 
prigodi otvorenja sportske dvorane u 
Mavrincima. Cernička župa sv. Bartola 
iz Općine Čavle, pak, u svoj Program 
proslave stote obljetnice župne crkve 
uvrstila je, još početkom ove godine, 
susret sa župom sv. Petra i Pavla iz 
slavonske Općine Cernik.

Prvi susret
Prvi veliki susret dviju općina i dviju 

župa dogodio se 4. listopada ove 
godine u slavonskoj Općini Cernik. S 
primorske strane, ili točnije sa strane 
Grobnišćine, u njemu su sudjelovali 
predstavnici Općine Čavle predvođeni 
načelnikom Željkom Lambašom, Ud-
ruge hrvatskih dragovoljaca Domovin-
skog rata Grobnišćine predvođeni 
predsjednikom Denisom Čargonjom i 
cerničke župe sv. Bartola predvođeni 
župnikom Perom Zebom, ukupno 
oko sto osoba koje su doputovale u 
dva autobusa. 

Nakon tri i po sata vožnje od 
Čavala do Cernika susret s doma-
ćinima započeo je polusatnim nefor-
malnim druženjem uz obilan stol na 
otvorenom i uz ugodne razgovore o 
svemu, o posebnostima slavonskog i 
primorskog kraja, funkcioniranju dviju 
općina i dviju župa, lijepom vremenu. 
Slijedila je misa koju je predvodio vlč. 
Pero Zeba, a potom posjeta Biblijsko-
arheološkom muzeju, smještenom 
u prizemlju velikog Franjevačkog 
samostana. U jednom dijelu muzeja, 
s kojim nas je upoznao srdačni 
gvardijan Ante, nalazi se veliki broj 

starih izdanja Biblije i drugih crkvenih 
knjiga, a u drugom veliki broj predmeta 
iz različitih razdoblja povijesti Svete 
zemlje.

Nakon razgledavanja muzeja 
uslijedilo je kraće zadržavanje u 
naselju Cernik, a potom vožnja, 
vijugavim cestama po obroncima 
Psunja, do restorana u kojemu su 
slavonski domaćini priredili zajednički 
slavonski ručak, uz raspjevani sla-
vonski tamburaški sastav. Tu je na-
stavljeno, sve do predvečer, ugodno 
druženje uz prigodne govore i 
poklone, te posebne sastanke 
općinskih i župnih čelnika na temu 
daljnjeg razvoja prijateljske suradnje. 

Ovaj grobničko-slavonski susret 
premašio je - svojim sadržajem i 
prijateljskim ozračjem - očekivanja 
obiju strana. A daljnjem razvoju ovog 
prijateljstva svakako će pridonijeti 
i najavljene, za sljedeću godinu, 
povelje prijateljstva dviju općina, dviju 
župa i dviju osnovnih škola. 

Cernik slavonski
Naselje Cernik smješteno je na 

obroncima Psunja, dva kilometra od 
Nove Gradiške i oko 300 kilometara 
od Čavala. U sastavu je Brodsko-
posavske županije, a središte je 

istoimene općine i župe sv. Petra 
i Pavla. Općina Cernik ima devet 
naselja, zauzima površinu od 128 
kvadratnih kilometara, a prema 
posljednjem popisu stanovništva 
broji 4.235 stanovnika.

U povijesnim izvorima Cernik 
se spominje 1255. godine, dok prvi 
pisani dokument datira iz 1363. 
godine. Franjevački samostan, čija 
gradnja je započela 1728. godine, bio 
je stalno središte vjerskog, kulturnog 
i prosvjetiteljskog djelovanja u ovom 
kraju. Još u ranom srednjem vijeku 
Cernik je bio središte velike župe od 
Save do Psunja, dok je sadašnja župa 
Sv. Petra i Pavla osnovana 1726., a 
sadašnja župna crkva sagrađena 
1777. godine. 

U Općini Cernik djeluje Osnovna 
škola “Matija Gubec” s 381 učeni-
kom. Od brojnih kulturnih i sportskih 
udruga izdvajamo nogometni 
klub “Mladost”, koji se natječe u 
Trećoj HNL-i – Istok, a od poznatijih 
osoba spomenimo nogometnog 
reprezentativca Gorana Vlaovića. 
Općinsko gospodarstvo razvija obrt, 
malo poduzetništvo, voćarstvo, 
vinogradarstvo, stočarstvo, proiz-
vodnju zdrave hrane, te lovni i vjerski 
turizam.

Zlatko Kurtović

Dogodine povelja prijateljstva
PRVI SUSRET PRIMORSKOG I SLAVONSKOG CERNIKA 

Prvi grobničko-slavonski susret premašio je – svojim 
sadržajem i prijateljskim ozračjem – očekivanja obiju 
strana. A daljnjem razvoju ovog prijateljstva svakako 

će pridonijeti i najavljene, za sljedeću godinu,
povelje prijateljstva dviju općina, dviju župa

i dviju osnovnih škola

Panorama dijela Cernika, slavonske Općine koja 
zauzima površinu od 128 km2 (Općina Čavle 84 km2)
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Na području Općine Čavle naselje Mavrinci smješteno 
je krajnje istočno. Unutar Općine graniči sjeverno 
s naseljem Soboli, zapadno s naseljima Cernik i 

Čavle, te jugozapadno s naseljem Buzdohanj. Najdužu 
granicu, koja se proteže njegovim cijelim jugoistokom, ima 
s Gradom Bakar. Zauzima površinu od 10,35 km2, a broji 
(prema posljednjem popisu stanovništva) 999 stanovnika, 
te se među deset naselja Općine Čavle nalazi na drugom 
mjestu po površini, a četvrtom po broju stanovnika. 

S obzirom na površinu Mavrinci su uglavnom naseljeni 
posve južno, u ovim zaseocima: Haramijsko selo, Selo 
(dolnje), Bajta, Črna, Gorica, Srićinsko selo i Švikićevo 
selo. U novije vrijeme Mavrinci dobivaju naseljenu Baćinu 
i Rešetarovo. Valja napomenuti da je Baćina, koja je zbog 
naglog i nesustavnog naseljavanja od strane Općine 
Rijeka u puku percipirana kao pogrdni naziv, temeljem 
podosta uloženog novca u taj prostor od strane lokalne 
samouprave s pravom dobila naziv Novo Naselje Mav-
rinci, čemu uvelike doprinosi nova državna cesta D 40, 
koja donosi i prometnu neovisnost od matičnog naselja. 

Ime i povijest
U dužem tekstu, priređenom za Grobnički zbornik br. 

3., pokojni Anton Sobotinčić nalazi da ime ovog naselja 
dolazi od Mavrina sela, najvjerojatnije matere Mavre, koji 
kasnije putem potomstva dobiva konačno ime Mavrinci. 
Mavrinci su prvi put zabilježeni u pisanim dokumentima 
davne 1445. godine, ali osobiti značaj dobivaju u prigodi 
razgraničenja nekadašnjeg bakarskog dominija koji 
se dijeli nakon očeve smrti između braće Frankopana 
na bakarsku i grobničku gospoštiju, uz dosta teškoća i 
poduljeg spora koji je okončan tek 1455. godine. 

U knjizi akademika Luja Margitića “Grobnički urbari” 
iz 15 i 16 stoljeća, svojevrsnom pravnom aktu vlastele i 
podanika, ne spominju se Mavrinci kao zasebna cjelina, 
već Cernik zajedno s Buzdohnjem. Ovdje napisano 
postavlja dvojbu dali su Mavrinci zajedno s Haramijskim 
selom dio Cernika ili su mještani toga graničnog dijela 

Gospoštije oslobođeni svih daća činjenicom da su 
oni zapravo štit gospoštije, prvi na udaru u prigodama 
prodora osvajača za koje znamo da su uglavnom dolazili 
s istoka (Mongoli, Tatari, Turci i dr.). 

Život puka na području ovog naselja uvijek je bio težak. 
U dugoj povijesti ovdje se bavilo stočarstvom, stokom 
sitnog zuba, a kasnije, osobito u XX. stoljeću, prilično 
je razvijeno govedarstvo, mogli bismo reći više nego u 
susjednim naseljima. Obrađivalo se zemlju, koje je bilo 
premalo za potrebe obitelji. Sadilo se gdje god je bilo 
mogućnosti, a poglavito u Dragama, Bujanovu ili Stričajni, 
uglavnom južnom stranom naselja unatoč žestokoj 
grobničkoj klimi koja je prečesto uzrokovala oskudnu 
ljetinu. Ono što je dobivano od blaga mlikarice bi odnijele 
u Grad i tako pribavljale novac za plaćanje obligacija 
državi, a ostatak za osnovne potrebe domaćinstva. Moralo 
se i u pečalbu, u prekomorske zemlje, jer za mnoga 
domaćinstva grunt koji su posjedovali nije bio dostatan 
za preživljavanje. 

Kasnije, koncem XIX. stoljeća, u industrijski stasaloj 
Rijeci otvara se mogućnost zarade u Harteri, Ukodu, 
Delti, ali i služeći gospodi. Svakako, bilo je i skromnog 
razvoja i unapređenja gospodarstva, premda prečeste 

okupacije i promjene vlasti nisu previše ostavljale 
prostora tim aktivnostima. Međutim, niti palež 
niti internacije od strane okupatora nisu nikada 
uspjele pokolebati snažan slobodarski duh ljudi, 
čvrst u vjeri i odlučan opstati.

Mavrinci danas
Mavrinci su danas uređeno naselje s 

razvijenom komunalnom infrastrukturom koja je 
posebno naglašena u športskoj sferi. Zapravo, 
naši su neimari, izgradnjom novog nogometnog 
igrališta i Mehane davne 1949. godine u Juričinoj 
ogradi, predodredili ovo naselje za budući športski 
centar. Novija prostorno-planska dokumentacija 
naše Općine rezervirala je čitav prostor oko 
nogometnog igrališta, Ravne i veći dio Rešetarova 
kao športski centar. 

PORTRETI

NASELJE MAVRINCI 

Sportsko središte i poslovna zona

Mavrinci 50-tih godina prošlog stoljeća

Brojne udruge u športu dobile 
su prostor koji otvara mogućnost 

pripadnicima svih uzrasta, naravno 
ponajviše mladima, da uz trenere-učitelje 

ostvare snove i vrhunskog športaša i 
športaša natjecatelja koji zdušno brani 

boje svog kluba, pa ako ne uspije u 
športu zasigurno će,

kao socijalizirana osoba, biti
primjeren član društva
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PORTRETI

Nakon otvorenja športske dvorane u 
kolovozu 2009. godine športski  objekti na ovom 
prostoru biti će dostupni našem stanovništvu 
za svekolika športska natjecanja, rekreaciju i 
uživanja u športskim priredbama. Brojne udruge 
u športu dobile su prostor koji otvara mogućnost 
pripadnicima svih uzrasta, naravno ponajviše 
mladima, da uz trenere-učitelje ostvare snove i 
vrhunskog športaša i športaša natjecatelja koji 
zdušno brani boje svog kluba, pa ako ne uspije 
u športu zasigurno će, kao socijalizirana osoba, 

Pokušaj gašenja
Koncem pedesetih godina prošlog stoljeća 

ondašnja Općina Rijeka donijela je bez 
ikakvog valjanog razloga dekret o gašenju 
imena Mavrinci. Na zaprepaštenje mještana 
na Bajti je postavljena tabla s natpisom 
CERNIK umjesto MAVRINCI. Stariji mještani, 
poznavajući represivne mjere ondašnjih vlasti, 
samo gunđaju, ali mladi ne! Mladi djeluju, 
kriomice skidaju novu tablu i vraćaju staru. 
No to je trajalo, vlasti stavljaju ponovno novu, 
mladi je trgaju i postavljaju natpis MAVRINCI. 
Dolazi milicija, pa su osumnjičeni pozvani 
na milicijsku stanicu Čavle. Čitav se scenarij 
ponavlja nekoliko puta. Iako se radilo noću 
i krišom netko je ipak dojavljivao imena 
počinitelja i nakon raspitivanja mladih saznalo 
se tko dojavljuje počinitelje i…. jedno rano jutro 
kadaj cinkaroš otpiral vrata za poć van, prolela 
sej lata gnojnice va salicu z podon od dasak!!! 

Više nitko nije bio pozivan, nitko nije više 
tužakao i nitko nikada nije bio kažnjen. Tabla 
na Bajti je vraćena i dan danas na njoj stoji ime 
MAVRINCI.

Osnovni podaci
Površina, km2       10,35
Broj stanovnika
 1900.                         415
 1961.          392
 2001.          999
Udio u Općini Čavle (%)
     - u površini                     12,3
         - u stanovništvu 2001.       14,8

biti primjeren član društva. Ovakva politika općinskih vlasti 
pokazala se primjerenom potrebama i uspješnom, što potvrđuju 
dosadašnji športski rezultati i muške i ženske mladeži.

Za naselje Mavrinci, međutim, sam atribut športski nije 
dostatan. Uz već izgrađenu športsku infrastrukturu, a sukladno 
načelu policentričnog razvija Općine, u ovom naselju, na Gorici, 
teku i opsežne pripreme za izgradnju poslovne zone (jedan dio 
već je izgrađen) koja će omogućiti potencijalnim ulagačima 
pokretanje gospodarske aktivnosti tik do industrijske zone R-
29. Predviđene su i druge mogućnosti u zoni K-1, što u ljudima 
budi nadu za sigurnije sutra. Ostvarenjem ove razvojne politike 
otvaraju se nova radna mjesta, boljitak za mnoge ljude, a svakako 
i Mavrinčane. Unatoč pokušajima zastrašivanja, napuhavanja, 
destabiliziranja, zatim krizama, restrikcijama i drugim tricama, 
vitalnost ovog puka, njegova vjera i razložnost općinskih vlasti 
gotovo da garantiraju opstojnost i potkrepljuju nadu za bolje 
življenje!

    Arsen Salihagić
MAVRINCI.
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Mavrinci

Mavrinci - naseljeni dio

Veća slika prikazuje naseljeni dio 
Mavrinaca, a manja cijelo naselje, s 
jače osjenčanim naseljenim dijelom.

Sportska 
dvorana

Dio naselja Mavrinci 2009. godine
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UKRATKO

Tijekom listopada aktivnosti u 
Osnovnoj školi „Čavle“ obilovale su 
tradicionalnim humanitarnim akcijama. 
U tjednu od 19. do 23. listopada 
osnovnoškolci su prikupljali jabuke te ih 
proslijedili pučkoj kuhinji u Rijeci, a nakon 
toga sakupljali su stari papir od čega 
su dio novca sakupljenog njegovom 
prodajom donirali za UNICEF-ov pro-
gram “Škole za Afriku”. Koordinatorica 
obiju akcija bila je voditeljica Mladeži 
Crvenog križa Osnovne škole “Čavle” 
Jelica Šubašić. Odaziv osnovnoškolaca 
je bio velik. Sakupljeno je 57 kilograma 
jabuka i 3,5 tona papira. 

Uspješne akcije u Osnovnoj školi  

Josip Čargonja ponovno je izabran za predsjednika 
općinske organizacije HNS-a Čavle, odlučeno je na 
izbornoj skupštini stranke. Za dopredsjednike su 
izabrani Norbert Mavrinac i Gordana Gržetić, kao 
predstavnici stranke za Županijsko vijeće HNS-a birani 
su Norbert Mavrinac, Aldo Molnar i Smiljana Šupak, a 
za sabor stranke u Zagrebu Nada Luketić. U Nadzorni 
odbor birani su Ankica Mavrinac, Hrvoje Mohorić i 
Nataša Mavrinac. 

  Na Izbornoj skupštini općinske organizacije HSS-a 
Čavle iznova je za predsjednika izabran Ervin Bura koji je 
i do sada obnašao tu funkciju. Za njegove su zamjenike 
izabrani Edvard Zadković i Silvana Demark, za tajnika 
Josip Malnar, a blagajnicu Tamara Tomaš. Članovima 
Odbora postali su Robert Drvenkar, Dalibor Mohorić, 
Vinko Žagar, Milivoj Kraić i Duško Mičetić.

Čargonja na čelu HNS-a, Bura HSS-a

Povodom Međunarodnog dana pješačenja Žensko 
društvo “Grobnišćica” Čavle organiziralo je tradicionalnu 
pješačku turu kojoj se odazvalo dvadesetak članica. Na 
pješačenje se krenulo od Doma kulture u Čavlima, preko 
Rakovog Sela do Grada Grobnika te natrag u Čavle. Zadana 
ruta prijeđena je za dva i pol sata, a pješačenje se pokazalo 
kao izvrstan način rekreacije, relaksacije i zabave. 

Dan pješačenja “Grobnišćica“ 

Početkom listopada u Domu kulture u Čavlima članovi 
moto foruma “Motoscena” zajedno s Crvenim križom 
i Općinom Čavle organizirali su akciju dobrovoljnog 
darivanja krvi. Akciji prikupljanja krvi pristupilo je 60 
bajkera, a njih 45 darovalo je krv. Akciji su se odazvale 
još 22 osobe, pa je u konačnici prikupljeno 67 doza krvi. 
Ova akcija je potkrijepljena dijeljenjem letaka ostalim 
sudionicima u prometu koji upozoravaju na nužan 
dodatan oprez i toleranciju u prometu, posebno kad su 
u pitanju motociklisti. Naime, u Hrvatskoj je od početka 
godine u prometu stradalo čak 160 motorista. 

Još jedna uspješna akcija
darivanja krvi 

Posljednjeg vikenda u rujnu u uvali Črišnjeva održana 
je prva mokra balinjerada u organizaciji Ugostiteljskog 
obrta “Sidro”, Općine Čavle i Grada Kraljevice. 
Svojevrsna je to novost koju su osmislili inicijatori 
Žarko Žeželić-Prdela i Edvard Titlić, a koja je već prve 
godine ostvarila veliki uspjeh i veliku posjećenost. 
Kareti su voženi u tri kategorije: “solo”, “plus dva” i onoj 
najatraktivnijoj “skok u more”, a stručni ocjenjivački sud 
činili su Gordana Gržetić, Robert Grubišić i Toni Fućak. 
Natjecatelji i gledatelji iz Grobnišćine, Liburnije, Krka, 
bakarskog i crikveničkog kraja bili su oduševljeni ovom 
jedinstvenom balinjeradom koja ima start na kopnu, a 
cilj u moru. Zabave i smijeha nije nedostajalo. Sve je 
dodatno začinila glazba skupina “Mustafi” i “Accept”, 
ali i 10 kilograma maneštre od fažola te neizostavna 
grobnička palenta kompirica. 

Mokra balinjerada u uvali Črišnjeva

Općina Čavle u suradnji s Dramskom kumpanijom 
“Tavaloni” i Klapom Grobnik organizira za svoje mještane 
dramski tečaj i tečaj pjevanja. Sve informacije možete 
dobiti kod Lidije Molnar Čargonja na broju telefona  
091/535-54-96. Pjevače će podučavati glazbena 
pedagoginja Željka Komlenac, a glumce dramska 
pedagoginja Tanja Slavić.

Uključite se u tečaj
glume i pjevanja 

Inače, Osnovna škola Čavle sudjelovala je i na 11. susretu “Dani 
zahvalnosti za plodove zemlje - dani kruha” na riječkom Korzu. Tu su 
predstavljeni najljepši radovi čavjanskih učenika i njihovih obitelji na 
temu kruha i 100. obljetnice župne crkve Sv. Bartola u Cerniku.
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Veliko uzbuđenje vladalo je predvorjem Osnovne škole 
“Čavle” 7. rujna.  Tog dana školsko  je zvono za mnoge 
učenike označilo početak nove školske godine, baš kao 
i  za 58 čavjanska prvašića.  Taj veliki dan uljepšala su im 
djeca starijih razreda prigodnom svečanošću,  a načelnik 
Općine Čavle Željko Lambaša uručio je svakom đaku prvih 
razreda poklon - 300 kuna. Poklone dobrodošlice u vidu 
školskog pribora pripremila je i sama škola, a ravnateljica 
Tanja Stanković poželjela je svima sretan početak. Novost 
ove godine je organizirani produženi boravak koji koristi 
petnaestero đaka, a koji sa 50 posto novca sufinancira 
Općina Čavle.

Sobotu, 10.10.2009. leta Savjet mladih Općine 
Čavle proslavil je svoju prvu obljetnicu djelovanja z 
organiziranjin dvodnevnega izleta te upoznavanjin, 
obahajanjin i predstavjanjin našega kraja sin 
predstavnikon Vijeća mladih z sih općin i gradih 
naše Županije. Uz lipo vrime, dobru voju i z puno 
jubavi za ov naš lipi kraj, ni nan bilo teško predstavit 
našu Općinu kod i celu Grobnišćinu na najboji 
mogući način.

Partenca j bila jutro, spreda Doma kulture na 
Čavji. Najprvo smo posjetili Čebuharovu kuću 
(danas sjedište Općine Čavle) kadi nas je srdačno 
dočekal naš načelnik Željko Lambaša i propejal 
nas uzduž i popriko cele zgrade te nan prigodnin 
govoron predstavil Općinu kroz njeju povijest, sadašnjost 
i budućnost.

Sljedeća štacija nan je bil Kaštel Grada Grobnika, 
kadi smo uz predstavniki Katedre Čakavskoga Sabora 
Grobnišćine Vlastu Juretić i Vinka Škarona razgjedali 
međunarodni postav izložbe slik te Zavičajni muzej, kod 
i celi kaštel va soj svojoj raskoši, ka se vidi na sakon 
koraku i va sakon kantunu.

Od Kaštela smo se spušćali čez kanjon Ričine, put 
ergele konjih va Lopači, kadi su nas dočekali predstavniki 
Udruge za terapijsko jahanji Pegaz i pokazali nan celi 
kompleks škole jahanja i popratni sadržaji.

Onda smo šli  va Martinovo selo, kadi nas je dočekal 
malinar Bruno Kukuljan, ki nan je najprvo pokazal 
zavičajnu zbirku, a potli toga smo videli i jedini očuvani 
malin na Ričini, Gašparov mlin, ki i dan danas ima svoju 
plemenitu funkciju i još vavik dela muku – i to smo imeli 
sriću videt.

Kako j već bilo vrime  od obeda, naši smo gosti 
otpejali va oštariju “Jaz” va Martinovon selu i počastili 
jih z domaćun palentun kompiricun, ku nan je parićala 

meštrica od palente Grozdana Rak, grobniškin siron i 
pršuton – da su gosti bili jako zadovojni z obedon bilo j 
evidentno aš takovih delicij ni prilike provat drugdi.  

Potli obeda nastavili smo put Dražic, kadi nas je na 
Trgu mlikarice dočekala kiparica Margareta Krstić, od 
ke smo čuli štoriju od mlikaric i o njihovoj mukotrpnoj 
i značajnoj ulogi va povijesti našega kraja.  Va svojoj 
galeriji pokazala nan je  zanimljiv postav istoimene 
izložbe.

Od Trga mlikarice šli smo na Automotodrom Grobnik, 
kadi nas je ugostil direktor Igor Eškinja i uz prigodni 
govor propejal čez celi kompleks va kon se j toga dana 
održavalo Europsko prvenstvo old-timer motorih. 

Celodnevno obahajanji našega kraja i druženji 
zakjučili smo z svečanun sjednicun va kongresnoj sali 
Planinarskoga doma Platak, kadi smo sih prisutnih 
obavijestili o našen djelovanju va 2009. letu i najavili 
programi i projekti va zdravstvu, kulturi i sportu te 
apelirali za rješavanji problemih vezanih uz mladi judi 
naše Općine va nadolazećen 2010. letu.

 Savjet mladih Općine Čavle

MLADI

RASPORED BAJA 

2. studeni
Buzdohanj - preko mosta Hrastenica

Zastenice - kod k. br. 34 

3. studeni 
Grobnik - kod trafostanice

Soboli - preko puta spomenika (stari dio naselja) 

26. studeni
Zastenice - Jezero kod k.br. 120 
Čavle - Boki, kod tvrtke Monolit

27. studeni 
Čavle - kod starog hrasta 

Cernik - kod boćarskog joga Pripremila: S.B.C

Čavjanskim prvašićima 
pokloni i produženi boravak 

SUSRET SAVJETA MLADIH PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE 

Upoznavanje bogate povijesti, kulture 
i tradicije Grobnišćine 

Mladi u Planinarskom domu Platak
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NAŠA DJECA

Dječji vrtić “Čavlić“ novu pedagošku 
godinu započeo je s osamdeset i 
dvoje upisane djece u tri odgojne 

skupine. Obuhvatio je uzrast djece od dvije 
do šest godina, a o njima brine jedanaest 
djelatnika. Kod upisa u novu pedagošku 
godinu vrtić nije mogao, nažalost, zadovoljiti 
sve potrebe roditelja, pa ako uzmemo u 
obzir i nove državne standarde koji govore 
o broju djece u svakoj pojedinoj skupini, 
razumljivi su napori koje Općina Čavle ula-
že u pripreme za početak izgradnje novog 
vrtićkog objekta.  

Veći fond sati male škole
Na početku ove godine vrtić je mališane 

i njihove roditelje dočekao s osvježenim 
prostorijama, osobito predsobljem. A u 
sklopu redovnog programa ponudio im, kao i prošle godine, 
kraći program engleskog jezika odvojeno za mlađi i stariji 
uzrast, specijalizirani  kraći program likovne igraonice, te za 
djecu koja nisu upisana u vrtić igraonicu u popodnevnim 
satima. Novina ove godine je u povećanom fondu sati 
minimalnog programa takozvane “male škole“ za djecu 
koja ne idu u vrtić. Program počinje početkom mjeseca 
studenog i trajati će sve do kraja svibnja a za roditelje je 
besplatan. Općina Čavle u cijelosti snosi troškove ovog 
programa. 

Odmah na početku godine pridružili smo se ostalim 
vrtićima PG županije u obilježavanju Hrvatskog olimpijskog 
dana, koji je protekao u natjecateljskim igrama i druženju 
u novoj sportskoj dvorani u Mavrincima. Na parketu su bili 
pripremljeni i poligoni s preprekama koje su mališani vješto 
savladavali. A kako su tjelesne aktivnosti djece oduvijek 
bile prisutne i u našem vrtiću, i naši su mališani uspješno 
savladavali postavljene prepreke, te se u svim drugim 
igrama ravnopravno nosili sa svojim vršnjacima iz drugih 
sredina.

DJEČJI VRTIĆ “ČAVLIĆ”

Županijsko okupljanje mališana
u velikoj sportskoj dvorani

Nova ulaganja
Tijekom proteklog ljeta u objektu vrtića obavljen 

je veliki niz poslova. To su: krečenje i ličenje svih 
prostorija, zamjena zavjesa u dvije prostorije, izmjena 
oštećenih cijevi u sustavu centralnog grijanje, te 
preuređenje i opremanje kuhinje u sklopu obvezne 
primjene HACCP-a, odnosno sustava osiguranja 
zdravstvene ispravnosti hrane.

Svi ovi poslovi financirani su sredstvima općinskog 
proračuna, koja su za ove i slične namjene u ovoj 
godini planirana u visini od 230 tisuća kuna.

Sigurnost u prometu
i mala voćarna

S djecom starijeg uzrasta uključili smo se u 
realizaciju i potporu Programa sigurnosti u cestov-
nom prometu, koji sadrži niz mjera za povećanje 
sigurnosti djece u prometu. U sklopu ovog Programa 
djeca su tijekom listopada i studenog upoznavana, 
na njima prikladan način, s opasnostima u prometu 
i odgovarajućim ponašanjem u prometu. Pritom je 
vrtić posjetila i prometna policija, koja je kod djece 
izazvala velik interes. Potaknuta i ovom posjetom 
djeca su u raznolikim igrama u vrtiću i na vanjskom 
prostoru usvajala navike pravilnog ponašanja u 
prometu i formirala početna saznanja o različitim 
opasnostima koje vrebaju na prometnicama.

Od ostalih aktivnosti valja istaknuti česte šetnje 
kroz okoliš vrtića. U šetnjama i promatranju okoline 
djeca zapažaju bogatstvo plodova voća i povrća, pa 
je upravo na njihovu inicijativu nastala mala voćarna 
u kojoj mogu “živjeti” s plodovima, te uz pomoć 
odgajatelja i isprobati sve što se od slasnih plodova 
može napraviti. Tako su, uz suradnju roditelja koji 
su pomagali u sakupljanju plodova, spremali razne 
vrste kompota, kolača i ostalih pripravaka.

Upravo ponuda raznovrsnog materijala, izabra-
nog na temelju stvarnih interesa i potreba, potiče 
na istraživanje i na učenje svih osjetila, te izravno 
utječe na sva razvojna područja djeteta. Stoga se 
u našem vrtiću trudimo raznovrsnim materijalima i 
aktivnostima zadovoljavati različite interese djece i 
razvijati njihove sposobnosti 
tijekom cjelodnevnog borav-
ka u vrtiću.

Josipa Hlača

S načelnikom Željkom Lambašom u novoj sportskoj dvorani
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Obitelj i glazba
Tercet “Sacrum” iz Zagreba, kojeg čine profesorica glazbe 

Mandica Tomašić, pijanistica Zrinka Tomašić i vioninist Hrvoje 
Tomašić, gostovao je u crkvi svetog Bartola apostola u Cerniku 
11. listopada 2009. godine. Inače, iznimno nadareni i vrhunski 
školovani članovi “Sacruma”, majka Mandica, kćer Zrinka i sin 
Hrvoje, sami pišu stihove, skladaju, sviraju, pjevaju, recitiraju, i os-
vajaju nagrade i priznanja. A nastupaju u zemlji i inozemstvu kao 
vrijedna, skromna i ugodna umjetnička obitelj, u pratnji supruga i 
oca.

Njihov koncert duhovne glazbe, obogaćen recitacijama 
duhovne poezije, održan je u sklopu cijelogodišnjeg obilježavanje 
stote obljetnice župne crkve, a pokro-
vitelj je bila Općina Čavle.

Djevojke i publika
Djevojke OK “Grobničan”, jedine koje se natječu u prvoj 

hrvatskoj ligi, odigrale su svoje prve službene utakmice u 
novoj dvorani u Mavrincima. Prvu, protiv “Marsonie” iz 
Slavonskog Broda u prvom kolu Hrvatskog kupa, djevojke 
su dobile, a drugu, protiv Azene iz Velike Gorice u prvom 
kolu Hrvatske lige, izgubile. Prvu su odigrale pred 100, a 
drugu pred 70 gledatelja, u dvorani koja nas može primiti 
700. Kako su djevojke na parketu dale sve od sebe, a mi 
u gledalištu zakazali, moglo bi se reći da sada imamo i 
odbojku i dvoranu u prvoj ligi, a mi i dalje navijamo kao 
u trećoj.

Vrijeme je da se pridružimo. Prvoj ligi!

BILJEŠKE S NAGLASKOM

Zabilježio: Z. 
Kurtović

Ljudi i obljetnica
Stota obljetnica župne crkve u Cerniku obilježava 

se tijekom cijele 2009. godine, a dani kada se to činilo 
najintenzivnije bili su koncem kolovoza, uz Bartoju i 
Dan Općine. Današnja generacija župljana župe sv. 
Bartola apostola ne pamti toliko važnih događaja, 
toliko oduševljenih ljudi i toliko sabrane energije 
zajedništva u tako malo dana. I kao da su svi sudi-
onici proslave nastojali pokloniti sve najbolje od sebe 
- najbolje namjere, najbolje kreacije, najbolje osjećaje 
i najbolje želje.

I sve to ugraditi u časnu povijest i bogatu tradiciju 
svoga kraja. I naravno, u sretnu budućnost. 

Župa i Općina
Dok je crkvena vlast or-

ganizirala proslavu povijesne 
stote obljetnice župne crkve 
u Cerniku, općinska je orga-
nizirala civilne manifestacije 
uz jednu središnju - povijes-
no otvorenje nove sportske 
dvorane u Mavrincima. Pa kao 
što su Bartoja i Dan Općine 
povezani u jedan dan, tako 
su i ova dva organiziranja 
usklađena i prožeta duhom 
suradnje i zajedništva. Tako 
je, primjerice, 21. kolovoza 
u župnoj dvorani održana 
svečana sjednica Općinskog 
vijeća, dok je župnik Pero 
Zeba malo kasnije blagos-
lovio velebnu sportsku dvo-
ranu, u sklopu svečanog pro-
grama njenog otvorenja.

Zapravo, u sklopu velike 
smotre zajedništva svih ljudi 
Općine Čavle i Grobnišćine.

Dobro i zlo
U posljednjih nekoliko mjeseci Grobnišćina 

je, u svoje dvije općine i tri župe, doživjela bro-
jna dobra događanja i dobra djela. U isto vri-
jeme pojedinci su počinili i tri iznimno zapažena 
zlodjela, koja su ispunjavala crne kronike ja-
vnih medija i razgovorni prostor Grobnišćine. 
To su silovanje i ubojstvo u Podhumu, grafitski 
incident u Podkilavcu i nasilje nad trojicom 
maloljetnika. Ako zlo izaziva zlo, kao što kaže 
latinska izreka, a dobro potiče dobro, nameće 
se pitanje - daleko od praznovjerja - zašto su 
se u ovom razdoblju pojačano događali i do-
bro i zlo?

Teško je reći, ali je izvjesno da, kako kaže S. 
Weil, “zlo ne oskvrnjuje dobro, jer se dobro ne 
može oskvrnuti”.

Središnji događaj proslave stote 
obljetnice župne crkve u Cerniku bila 
je praizvedba Kantate od svetog Bar-
tola, održana u subotu 22. kolovoza u 
20.00 sati. Večer je bila svečano tiha, 
veliko crkveno dvorište ispunjeno do 
posljednjeg mjesta, a prijeteća kiša 
zaustavljena u oblacima. Najprije su 
glasovi učenika Osnovne škole Čavle 
osvježili i razvedrili atmosferu, a po-

tom su izvođači Kantate, predvođeni 
moćnim glasovima Radojke Šverko 
i Katje Budimčić, zagrijali dlanove i 
oduševili srca ljudi Grobnišćine. 

A kako i ne bi kad su pjesniki-
nja Vlasta Juretić i glazbenik Vinko 
Škaron u Kantatu svjetske kvalitete 
ugradili grobničko srce, grobničku 
dušu i univerzalne poruke.

Grobničko i univerzalno

Praizvedba Kantate - Velika večer u dvorištu crkve slavljenice
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Katedra čakavskog sabora 
Grobnišćine je utemeljena 1992. 
godine, dakle djeluje već punih 

sedamnaest godina. Sjedište Udruge je 
u Općini Čavle, ali je područje njezinog 
djelovanja prostor povijesne gospoštije 
Grobnik. Iako je Katedra poznata po 
svojem djelovanju ne samo na Grobniš-
ćini nego i mnogo šire, pa čak i u ino-
zemstvu, ipak je dobro podsjetiti se kako 
je nastala, kakav je njezin ustroj, koje su 
joj zadaće i čime se bavi, te  što je stvorila 
tijekom ovih sedamnaest godina koliko 
postoji i djeluje.

Utemeljenje 1992. godine
Grobnišćina ima slavnu i burnu 

povijest, međutim neki su se događaji 
iz te povijesti dublje urezali u kolektivno 
pamćenje Grobničana. Jedan od 
takovih događaja je boj s Tatarima na 
Grobničkom polju 1242. godine. Godine 
1992. obilježavali smo 750. obljetnicu 
toga boja, a pokrovitelj proslave bio je 
sam prvi predsjednik Republike Hrvatske 
dr. Franjo Tuđman. Upravo se je u 
Odboru za obilježavanje javila zamisao o 
potrebi utemeljenja udruge sa zadaćom 
njegovanja grobničkoga govora i 
književnosti na tom govoru, te svih oblika 
tradicijske kulture grobničkoga kraja. 
Tako je u srpnju 1992. godine utemeljena 
Katedra sa zadaćom unapređenja likovne, 
scenske, literarne i glazbene kulture na 
Grobnišćini, zatim istraživanja njezine 
povijesti, kao i očuvanja i revitalizacije 
spomenika kulture na Grobnišćini. 

U svrhu ostvarivanja spomenutih 
zadaća utemeljene su, unutar Katedre, 
skupine koje se bave pojedinim 
djelatnostima iz katedrinoga programa, 
pa u Katedri djeluju ove skupine: 
likovna, scenska, glazbena, za tradicije, 
za zavičajnu etnološku zbirku i za 

KULTURA

KATEDRA ČAKAVSKOGA SABORA GROBNIŠĆINE 

Stožerna udruga u kulturi

Piše: Stanislav Lukanić

Katedra je 
utemeljena 
u srpnju 
1992. godine 
sa zadaćom 
unapređenja 
likovne, scenske, 
literarne i 
glazbene kulture 
na Grobnišćini, 
zatim 
istraživanja 
njezine povijesti, 
kao i očuvanja 
i revitalizacije 
spomenika 
kulture na 
Grobnišćini

znanstveni skup i nakladništvo. Svaka se od ovih skupina može 
podičiti mnogobrojnim uspjesima, međutim ovdje ćemo spomenuti 
ono najznačajnije iz njihova rada. Tako je scenska skupina upriličila 
i održala niz igrokaza, recitala na Grobnišćini i izvan nje. Tijekom 
proteklih su godina naraštaji mladih stjecali prva saznanja o glumi, 
pravilnom izgovoru i svemu onome što nosi sa sobom nastup na 
pozornici. Likovna je skupina postavila niz izložaba likovnih radova 
grupa i pojedinaca u Kaštelu, ostalim prostorima na Grobnišćini, Gradu 
Rijeci, Hrvatskoj ali i u inozemstvu. Djelovale su likovne igraonice i 
radionice za nadarenu djecu. 

Katedra je na ovom području postigla najveći uspjeh utemeljenjem 

likovne kolonije u Gradu Grobniku 
1996. godine, koja je vremenom postala 
međunarodna. Na njoj su sudjelovali 
likovni umjetnici iz Hrvatske ali i iz 
inozemstva, možemo reći iz cijelog svijeta. 
Upravo je djelovanjem likovne kolonije 
nastala bogata zbirka suvremene likovne 
umjetnosti u vlasništvu Katedre i Općine 
Čavle. Zbog toga je u prostoru Kaštela 
uređena Galerija suvremene likovne 
umjetnosti gdje se umjetnine čuvaju i 
izlažu posjetiteljima. 

Znakovi, tragovi i smjerokazi
Prošle je godine uspostavljena suradnja 

između Katedre i umjetnika iz Stuttgarta 
pa je temeljem toga postavljena izložba 
djela fundusa naše zbirke u Njemačkom 
gradu Sindelfingenu, da bi ove godine 
njihovi umjetnici izlagali u prostoru naše 
galerije, a određen broj njih sudjelovao u 
radu ovogodišnje likovne kolonije u Gradu 
Grobniku.

Glazbena skupina je organizirala niz 
koncerata, zabavne, ozbiljne i duhovne 
glazbe. Djelovalo je i nekoliko dječjih 
zborova različitih uzrasta. Najveći uspjeh 
na ovom području postigla je Katedra 
festivalom Grobnička skala na kojem 
nastupaju mladi talenti stariji od petnaest 
godina. Skupina za tradicije izvukla je 
iz zaborava neke običaje vezane za 
mesopust, a neki njezini članovi bave se 
izradom originalnoga grobničkog suve-
nira. Skupina za zavičajnu etnološku zbirku 
vodi brigu upravo o toj zbirci. Napravljena 
je stručna kategorizacija izložaka kojih 
danas ima oko dvjesto pedeset.

Skupina za znanstveni skup i 
nakladništvo organizira svake godine 
znanstveni skup “Grobnišćina: znakovi, 
tragovi i smjerokazi”, gdje znanstvenici 
izlažu svoja istraživanja, a ona postaju 
temelj za izdavanje Grobničkoga zbor-
nika. Do sada je održano 19 znanstvenih 
skupova, a tiskane  22 knjige Grobničko-
ga zbornika. Tiskano je nekoliko zbirka 
poezije grobničkih pjesnika i tridesetak 
brojeva Grobničkog lista.

Kada uzmemo u obzir sve ovo što smo 
spomenuli i ono što ovdje nismo naveli 
možemo bez dvojbe reći da je Katedra u 
proteklim godinama napravila veliki posao 
i u potpunosti opravdala razlog za svoje 
postojanje i da ju s pravom nazivamo 
stožernom udrugom u kulturi.
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SPORT

AERODROM GROBNIK -  prvi skok novih čavjanskih padobrancih 

Jedno jutro ko se pamti celi život
Jedan čovik je padal z 25. kata i na sakon katu su 

ga pitali kako je, a on bi odgovaral: Za sad je se u 
redu…. 

 Fala Bogu, našin polaznikon je i te kako bilo se u 
redu do kraja za razliku od ovoga ki j skakal z 25. kata.

Sobotu su se na 10 jutro našli polaznici tečaja 
padobranstva, z čvrstun odlukun da prvi put skoče z 
padobranon. Inače je to drugi tečaj padobranstva koga 
je Općina Čavle sufinancirala za naši mladi judi, ki su 
odlučili svoj adrenalin potrošit na sportski način, a ne na 
niki drugi način, kad adrenalin dižu i drugin a ne samo 
sebi. Bil san na mestu dogadjaja kad su taknuli majčicu 
zemju, niki su i zakantali Poljubi zemlju po kojoj hodaš.  
Z nikimni san i podivanil.

Kristijan Rosić je rekal da j ovo nič do sad najboje ča 
j doživel, da j boje i od ronjenja na 30 metrih ča  j isto 
proval i da j to dobra intencija Općine da mladi judi imaju 
priliku provat i doživet to iskustvo.

Dejan Juričić ni mogal doć na se, da je tako lipo skočil 
mehko, a na pitanji: Je mu još kadi mehko i teplo bilo,  
rekal je: Ni, bez brige, se’j čisto, da celu noć ni spal od 
uzbuđenja i da je sad  tako smušen da ne zna ča bi. Da 
bi najraje šal spat doma, da mu je to tako dobro bilo da 
mu sigurno ni zadnji put ča j skočil.  I zahvalil se j Općini 
ča mu je omogućila da to doživi, aš da j student i da sam 
ne bi to mogal platit.

Saki bi ovo tribal provat 
Danijel Luketić je rekal da mu j ovo prvi put ali sigurno 

ne zadnji ča j skočil. Mauro Matejčić preporuča sakon 
da bi tribal to provat da je to nič tako dobro. Adrenalin 
triba potrošit na ovakovon sportu, ne na razbijanju baj za 
smete i autobusnih čekaonic.

Još je bilo naših padobrancih ki misle otprilike jed-

PADOBRANCI

Osmijeh nakon prvog skoka - Kristijan Rosić

Odličan start NK Grobničana
U sezoni 2009/10. u Trećoj hrvatskoj nogometnoj ligi - Zapad, 

nogometaši “Grobničana” počeli su gotovo uraganski osvajati 
bodove. Čestitamo i želimo još bolji nastavak. 

Nakon dvanaest kola treći su na ljestvici, a za ilustraciju odličnog 
starta ističemo tri prve pozicije.

 1. Gorica 12 9 2 1  28:8 29
 2. HAŠK 12 8 1 3 29:18 25
 3. Grobničan 12 7 3 2 25:15 24

Tri poraza OK Grobničana
Za razliku od nogometaša, odbojkašice su novu sezonu započele s 

porazima. Tri utakmice, od kojih dvije u novoj sportskoj dvorani, tri poraza.
U nastavku im želimo više uspjeha, i brojniju publiku u Mavrincima.

Najam
sportske dvorane

Radno vrijeme:
od 9:00 do 23:00 sata.
Zauzeti termini:
od ponedjeljka do petka od 
18:30 do 23:00, vikendom 
ovisno o rasporedu utakmica.
Cijena korištenja dvorane: 
600 kn/sat, 200 kn za 1/3 terena. 
Klubovi s područja Općine ne 
plaćaju najam dvorane.
Informacije i rezervacije:
099/213-2938.

nako, a nadamo se da će ova druga akcija uspjet kod 
ča j  i prva,  kad je ostalo 6 - 7 aktivnih padobrancih, i da 
će ostat naših mladih judih ki će nastavit z aktivnošću va 
Krilih Kvarnera,  ke do sad baš i nismo koristili preveć na 
ovakov način. Bez obzira ča su registrirani v Riki, naši 
su, pu nas su, suradnja se mora nastavit i pojačat.

Instruktor je rekal da j zadovojan z polaznici i da bi 
iskoristil priliku da se va Gmajni da jedno upozorenje 
za judi ki se dojdu zabavit na pistu za avioni, aš da 
imaju problema z onimi ki se dojdu rolat po pisti, vozit 
z biciklon, z auti se trkirat, šetat z dicun, ali i djelatnikon 
motodrom,a ki njin prošupe zaštitnu mrižu, da bi njin bilo 
bliže za doć doma. Si oni smetaju zračni promet, ča j 
jako opasno a bome i kažnjivo. Do sad se ni kažnjavalo, 
ali ako se ovako nastavi, morat će se, a kazne su od 4 
tisuće do 20 tisuć kun,  pa ako ki ima viška soldih,  more 
se poć djirat po pisti za avioni i krugu Krila Kvarnera.

Na kraju bin još dodal upozorenje ne provivajte ovo 
doma, skakanjin z krova z lumbrelun, ukjučite se, skočite 
z nami.

Robert Zaharija 
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Izbor novih knjiga
Za djecu

CEZAR I IZDAJA NA KAPITOLU, Jaekel, F.
Kako je Gaj Julije Cezar dospio na vlast? Kako su 

živjeli ljudi u antičkome Rimu? Povijesne činjenice 
utkane u napeti krimić prikazane su na zabavan način i 
primjerene djeci od osam do dvanaest godina.

Serija Edukativni dječji krimić sadrži još i sljedeće 
naslove:
• MARCO POLO I POTJERA NA PUTU SVILE 
• LEONARDO DA VINCI I KRADLJIVAC SLIKA 
• MUŠKETIRI I ZAGONETKA ZLATNOG MAČA 
• MOZART I ATENTAT U OPERI 
• KLEOPATRA I ZAGONETKA MUMIJA 
• GALILEO GALILEI I PROKLETSTVO ASTRONOMA

POLLYANNA, Porter, E. H.
Knjiga o djevojčici Pollyanni koja svojom vedrinom i 

optimizmom mijenja ljude oko sebe.

PAZITE KAKO IGRATE, Šajatović, I.
Autorica pripovijeda priču o životu djece u skrbničkoj 

obitelji i odašilje humanu poruku o žuđenoj obiteljskoj 
toplini troje štićenika tinejdžera.

KNJIGA O GROBLJU, Gaiman, N.
Nakon Koraline, autor se vraća mladim čitateljima s 

novim romanom o životu i smrti, ljubavi i odrastanju, te 
pronalaženju obitelji na najneočekivanijim mjestima.

OBILJEŽENA, IZDANA, Cast, P. C.
Prve dvije knjige iz serijala Kuća noći

Za odrasle
NAROD KNJIGE, Brooks, G.

Raskošan triler zasnovan na stvarnoj književnoj 
zagonetci – priča o knjizi koja je kroz šest stoljeća dugo 
putovanje prešla cijelu Europu.

HVALA TI NA USPOMENAMA, Ahern, C.
Novi roman autorice koja u dobru priču ubaci puno 

smijeha, suza i malo čarolije.

KABULSKA ŠKOLA LJEPOTE, Rodriguez, D.
Zakoračite u svijet koji će ženskim zapadnjačkim 

očima zasigurno izgledati kao nesvakidašnji - sraz dvaju 
nespojivih svjetonazora u inspirativnim memoarima 
jedne nadasve hrabre žene.

WILLIAM SHAKESPEARE O UMIJEĆU LJUBAVI
Ilustrirano izdanje najljepših ljubavnih odlomaka u 

Skakesepareovim dramama i poeziji

NA PUTU SVILE, Boko, J.
Boko ispisuje stranice putopisa s čijom se eg-

zotičnošću i originalnošću teško može mjeriti bilo što u 
hrvatskoj putopisnoj književnosti.

MIT O SREĆI, Gilbert, D.
Pametna, dosjetljiva, pitka knjiga uz koju ćete se 

više puta nasmijati naglas, na fantastičan način opisuje 
što nam sve znanost ima reći o jedinstvenoj ljudskoj 
sposobnosti predviđanja budućnosti i koliko je vjerojatno 
da ćemo u njoj uživati jednom kad tamo stignemo.

KINESKA STUDIJA, Campbell, T. C. 
Najopsežnija studija prehrane ikad provedena i 

zapanjujuće implikacije po prehrenu, gubitak težine i 
dugoročno zdravlje.

ČUDOVIŠTA, Montefiore, S. S. 
Ova knjiga daje presjek zla u ljudskoj povijesti i 

fascinantna je kronika ljudske izopačenosti. Predstavljeni 
su tirani i carice, osvajači i kanibali… Upozorenja iz 
povijesti koja nitko ne bi smio zaboraviti.

DISCIPLINA BEZ STRAHA, Bergmann, W.
Kako steći poštovanje naše djece, a ne izgubiti 

njihovo povjerenje.

JELA S MASLINAMA I MASLINOVIM ULJEM, Mirić, B.
Vrijednost maslinova ulja nemjerljiva je za prehranu i 

za zaštitu zdravlja. Danas kada je osviještena vrijednost 
maslinova ulja i kada ono postaje pravi “hit” u kuhinjama 
širom svijeta, neka i vama uvijek 
bude pri ruci.

KNJIŽNICA

Jadranka Fućak

Čovjek koji ne čita knjige nema nikakve prednosti 
pred čovjekom koji ih ne zna čitati. (Twain)

Druženja djece i roditelja
Nakon ljetne stanke naša druženja krenula su 

ponovno u listopadu na temu: POZDRAV JESENI.
Ove godine družit ćemo se još u studenom i 

prosincu, a datum održavanja bit će naknadno 
objavljen.

Mjesec Hrvatske knjige 2009. u 
Knjižnici Čavle
(15. 10. - 15.11. 2009.)

• Predstavljanje glazbene slikovnice Vidov san 
autorice Marije Vičević (datum predstavljanja objavit 
će se naknadno)
• Izložba fotografija Sanje Jovanović i Karla 
Čargonje
• Organizirani posjeti učenika i predškolaca 
• Besplatan upis za studente
• Akcija vraćanja knjiga bez naplate zakasnine

Stol pun noviteta
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SMIŠANCIJA

Pripremio:
Z. Kurtović

Znanje i neznanje

Ðačke zgode 

Nada
Učiteljica: Nadam se da te danas 
neću uhvatiti u prepisivanju.
Učenik: I ja se nadam.

Poslovi i škola 
Saki svoje zaduženji
Kad smo došli škole, nikad nismo 

šli pisat ni učit aš se j moralo prvo 
delo odbavit: poć po šušanj, po drva 
i suhole, po seno, popel zanest… 
Saki je od dice imel svoje zaduženji.

Zajno na pašu
Kad smo škole došli zajno smo 

morali poć na pašu s kravami i 
kozami. Stariji bi nan onda seno 
načinili va bale pa bimo mi to doma 
zanesli. I obavezno smo morali 
nabrat koš kuša za k večeru va štalu 
pod krave klast.

Ručni rad i blago
Dokla smo bili na paši, ni se bilo 

igrat, leh smo se štikale i plele aš 
doma ni bilo vrimena za to. Sobun 
smo zele vunu i se ča j rabilo i delale 
smo ti ručni radi dokla god je blago 
paslo.

(Grobnički zbornik br. 7)

Anegdota 

Odijelo genija
Prijatelj je dva puta upozorio 

Alberta Einsteina na loše odijelo, 
u Berlinu i u New Yorku.

U Berlinu se opravdao time 
što ga je tamo svatko poznavao. 
U New Yorku je opravdanje bilo 
još uvjerljivije: tamo ga nitko nije 
poznavao.

• Mnogo zna tko zna živjeti. (Talijanska)

• Nauka koja ne donosi koristi nalik je na lijek koji ne liječi bolesnika.  
 (Arapska)

• Po dobrim školama i dobrim cestama
 poznaju se dobre države. (Njemačka)

• Malo je što znamo, a neizmjerno
 što ne znamo. (R. Bošković)

• Tko hoće postati majstor mora za
 uvijek ostati učenik. (Ž. Dolinar)

Škole bi trebale biti najljepša i najprivlačnija 
mjesta u svakom gradu i u svakom selu, 
takva da bi kazna neposlušnoj djeci bila 

zabrana dolaska u školu. (Wilde)

Škole i kazne 

Povijest
Razrednica: Zašto vas najprije i najviše zanimaju ocjene iz povijesti? 
Otac: Zato što sam ja užasno mrzio taj predmet. 
Razrednica: Onda ću biti vrlo kratka: Povijest se ponavlja.

Napredak
Učitelj: Znanost i tehnologija bitno mijenjaju svijet. Može li netko 
navesti nešto jako važno što danas postoji, a prije 50 godina nije 
postojalo?
Učenik: Mogu ja. Tada nije bilo ni mene ni mojih roditelja.

Djed
Učenik: Zašto sutra moram dovesti djeda u školu?
Učiteljica: Da vidi kakve mu greške sin pravi u tvojoj domaćoj 
zadaći.

                       Jabuke 

Učitelj: Kad je vrijeme branja jabuka?
Učenik: Kad susjed nije kod kuće!

• Današnji dan je učenik jučerašnjeg dana. (Engleska)
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Nagradna križaljka
ZABAVA

Nagrade za križaljku
u Gmajni broj 19.

Prva nagrada 
Večera za dvije osobe u 
jednom od grobničkih 

restorana

Druga nagrada
Knjiga Na portalu Krista

Treća nagrada
CD Kantata

od Sv. Bartola

Kuvertu s kuponom pošaljite do 
10. prosinca na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna
(za nagradnu križaljku)

Čavle 206, 51219 Čavle,
ili ubacite u sandučić kod ulaza

u Upravni odjel Općine

RJEŠENJE: Ravnateljica OŠ Čavle
(na slici)

(Ime i prezime)

(Adresa)



Nagrade
Gmajna br. 18.

Prva nagrada
Almir Malkočević

Mavrinci 93, Čavle 
2 sata korištenja dvorane

u Mavrincima   

Druga nagrada
Jasminka Šikljan

Buzdohanj 149, Čavle
1 sat korištenja dvorane

u Mavrincima

Treća nagrada
Darjan Zaharija

Podhum 305/3, Dražice
Konzumacija pića u vrijednosti 

od  200 kn u kafiću BAR 
KORNER u sportskoj dvorani

RAVNATELJICA 
OŠ ČAVLE
(NA SLICI)

DUGAČAK 
KAPUT

(NJEM.)

DUGI STOL U 
GOSTIONICI

STOLARSKA 
RADIONICA 
(GROBN.)

PRESTATI 
SE DRUŽITI 
(GROBN.)

NJEZIN

NOINA LAÐA

SUMPOR I 
UGLJIK

TJEME 
(GROBN.)

POLJE,
ORANICA (LAT.)

KISIK

SUGLASNIK I 
SAMOGLASNIK



SKRAĆENICA 
ZA OREGON

CIJELA 
(GROBN.)

Autor
Z.K.

14. I 19.
SLOVO 

ABECEDE
RIJEČNI OTOK

VATERPOLO 
TRENER
ZORAN

ŽENSKO IME
MLADO OD 

KOZE
ASTATIN

VANADIJ

FOSFOR

JER
(GROBN.)

JEDAN, BILO 
KOJI

KONJ
ZELENKO,

SIVAC (TUR.)

MEKAN 
(GROBN.)

ŽENSKO IME

VIKTORIJA, 
POBJEDA

NEUTEMELJE-
NA IZJAVA 
(GROBN.)

NJEMAČKA

IRIDIJ

VIJAK
(GROBN.)

ZRAK
(GROBN.)

PIĆE PRIJE 
JELA

ŽENSKO IME

STRONCIJ

GRAD NA ČETIRI RIJEKE

LOKALITET NASELJA SOBOLI

PRIPADA
JELENI

RIMSKI 50

KRATICA ZA 
RADIJUS

PREPISIVATI 
(GROBN.)

NEPROFESIO-
NALAC

TKO (GROBN.)

NA OVAJ
NAČIN 

(GROBN.)

TOČKA 
NADMORSKE 
VISINE (MN.)

JEDINICA ZA 
MJERENJE 

RADIOAKTIVN.

ČETVRTI 
SAMOGLASNIK

IRIDIJ

NARAMENICA 
NA VOJNOJ 

UNIFORMI (MN.)

ONDA, TADA 
(GROBN.)

DOBRO PEČEN

DJELO, PLOD 
(TUR.)

ALUMINIJ
SAONICE, 
SANJKE 
(NJEM.)

RIMSKA 
BROJKA
ČETIRI

PODLOGA ZA 
GLAVU (MN.)

ZEMLJIŠNA 
MJERA U

ENG. I SAD

ITALIJA

VRSTA NOJA

VEZNIK

ŠIBENIK

JOD

MUŠKO IME

VRT, RAJ 
ZEMALJSKI

PIANO

VEZNIK

AUSTRIJA

MEÐ. OZNAKA 
ZA ISTOK

RIMSKI 100

POKRAJ 
(GROBN.)

PLESATI
(GROBN.)
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Općina Čavle
Općinski načelnik 
Željko Lambaša

Zamjenik općinskog načelnika
Ivan Kruljac

Predsjednik Općinskog vijeća
Josip Čargonja

Adresa
51219 Čavle, Čavle 206

Telefon
208-300, 208-310

Fax
208-311

Internet
www.cavle.hr

Dan Općine
1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko

Uredovno vrijeme:
• 8.30 – 11.00 (ponedjeljak,
   srijeda, petak),
• 9.00 – 11.00
   i 13.00 – 17.00 (utorak)

Stanovništvo
i površina
Buzdohanj
Cernik
Čavle
Grobnik
Ilovik
Mavrinci
Podčunić
Podrvanj
Soboli
Zastenice
Općina Čavle

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314, 
E-mail
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Zdravstvene ordinacije:
• Za odrasle: 259-624
  (Lučić M.), 259-868 (Linić V.)
• Za djecu: 259-644, 250-111
• Zubar: 259-527 

Ljekarna: 250-466

Župni ured: 259-638 (Cernik),
250-150 (Grobnik)

Matični ured Čavle: 259-512

Knižnica Čavle: 208-313

Osnovna škola 
• Čavle: 259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 296-774

Dječji vrtić «Čavlić»: 259-513

DVD Čavle:  250-285

Dimnjačar: 549-080

Pogrebne usluge: 098/257-900

Stanovništvo

Napomena

Podaci obuhvaćaju:

(1) rođenu djecu s prebivalištem u Općini Čavle,

(2) vjenčane u župnim crkvama i u matičnom uredu Općine Čavle
  od kojih barem jedan ima prebivalište na njenom području i

(3) preminule koji su imali prebivalište i koji su umrli na području
     Općine Čavle.

Vjenčani
(02. 09. - 10. 10. 2009.)

Rujan
Dejan Ljubobratović i Sanja Miličević
Jeton Imeraj i Luminie Zoglaj
Čaba Keceli-Mesaroš i Barbara Šajnović

 Listopad
Marko Radulović i Kristina Kosmač   

Km2

2,44
2,00
2,61
3,61
0,24

10,35
1,05
0,79

59,67
1,41

84,21

St.

1.311
1.344 
1.248

382
14

999
464
426
198
363

6.749

Rođeni (03. 08. - 16. 09. 2009.)

Kolovoz: Mateo Šalić, Cernik (lipanj) 
   Paola Zaharija, Soboli (lipanj)
   Leon Vukelić, Cernik
   Lovro Buljević, Buzdohanj
   Mavro Bačić, Čavle
   Amina Muška, Čavle
   Monika Josipović, Cernik
   Matija Obrč, Buzdohanj
   Ivan Jozić, Mavrinci
   Ivan Lanc, Cernik
   Natali Gaćina, Mavrinci

Rujan:  Mihael Petrović, Podrvanj
   Patrick Keceli-Mesaroš, Čavle
   Lucija Mavrinac, Podčudnić

Preminuli
(15. 09. - 09. 10. 2009.)

Rujan
Antun Vidmar, Mavrinci

Listopad
Marica Božo, Čavle
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Piše: Vlasta Juretić 

Počivalo za sa brimena
GROBNIČKA JESEN 2009.  

6. 11.  Grad Grobnik 
Okrugla dvorana  u 17,00:
Mehki šušanj pod nogami 
priredba  Dječji vrtić Grobnički tići Podhum

13. 11.  Grad Grobnik
Okrugla dvorana u 17,00:
Kad daž sope, listi tancaju - Dječji vrtić Čavle

20. 11.  Grad Grobnik 
Okrugla dvorana u 17,00: 
Suhoti me vela jesenska lumbrela - OŠ Jelenje
Dom kulture Čavle u 19 sati
Rođendanski koncert  Žen. zbora Korezin

21. 11. Čavle
Knjižnica u 13,00:
Darovani - proglašenje pobjednika natječaja za 
najbolje učeničke likovne i literarne radove

27. 11.  Grad Grobnik
Okrugla dvorana u 17,00:
Kroz golo granji diše kostanji - OŠ Čavle

27. 11.  Čavle 
Dom kulture u 20 sati:
Grobnička večer - završni koncert Večeri svilon 
tkane, aukcija, plesna zabava uz AZUR-e 
voditelj: Joso Krmpotić

Čavle - Dom kulture
3. 12. SKALA 2009. - probe
4. 12. SKALA 2009. - generalna proba
5. 12. u 21 sat:
Festival Grobnička SKALA 2009.

Grobničkojesenski dani već 17. godinu zaredom 
pjevaju, sviraju, pišu, slikaju, klesare i plešu. 
Iz godine u godinu puštajući za sobom no-

ve vrijedne plodove, ostvarene trudom svih koji u 
programima grobničke Čakavske katedre sudjeluju, 
bogate grobničku kulturnu baštinu za danas i sutra. 

Do sada je već realizirano više programa Grobničke 
jeseni 2009, od kojih je najzahtjevniji bio tjedan MLK 
Grobnik, u kojemu su radili umjetnici iz Hrvatske, 
Njemačke, Italije, Slovenije, Francuske, Švicarske, 
Poljske, Kurdistana,  Meksika, Argentine… I ovogodišnji 
je rad MLKG bio vrlo plodan. Iako neki od likovnih 
radova još uvijek nisu gotovi i službena procjena još 
nije definitivna, već sada znamo da se broj umjentičkih 
djela u zajedničkome vlasništvu Katedre i Općine Čavle 
približava brojci 300, a njegova vrijednost raste preko 
1.800.000,00 kuna. Između ostaloga je u Galeriji SUG 
suvremene umjetnosti Grobnik, koja upravo ove godine 
bilježI  10 godina postojanja, održan i prvi međunarodni 
stručni skup Likovne kolonije - od zbirke do muzeja 
događaj značajan, ne samo za Grobnišćinu i Hrvatsku, 
već i europske zemlje. 

Također, u tijeku su sada već tradicionalne Večeri 
svilom tkane - glazbene večeri petkom u Kaštelu, u koje 
smo ove godine uključili zborove i vokalne skupine 
mladih iz naših krajeva, a posebni buket ovih večeri 
namjeravamo podariti svima koji dođu na ovogodišnju 
Grobničku večer u Dom Čavle 27. studenoga.

 Svima bi dobro došlo jedno počivalo
Grobnička jesen 2009. nosi naziv Počivalo za sa 

brimena. Dok sam bila mala, moj mi je pokojni nono 
kod košara naručio mali koš, u kojemu sam zajedno s 
pokojnom nonom nosila krompir, jabuke, šljive.. -sve 
ono što je na obiteljskom imanju rodilo. Stariji su, noseći 
bremena s grobničkih njiva, otpočinuli uvijek na istom 
mjestu - na počivalu. To je bio jedan oveći kamen u 
zidu, relativno ravne površine, na koji se moglo odložiti 
breme. Razmišljajući o ovogodišnjem nazivu Grobničke 
jeseni, pomislila sam kako bi možda svima nama dobro 
došlo jedno počivalo - možda bi upravo ovogodišnja 
Grobnička jesen mogla biti počivalom svima koji dođu 
uživati u bilo kojem od ovojesenskih programa? Članovi 

Predsjedništva grobničke Čakavske katedre su ovaj 
prijedlog prihvatili jednoglasno. Zato svi mi u grobničkoj 
Čakavskoj katedri i ove godine otvaramo vrata grobni-
čkog Kaštela širom, u našim je srcima dobrodošlica 
srdačna i iskrena pa, ako već do sada niste počinuli, još 
uvijek nije kasno - Počivalo za sa brimena čeka na vas. 

Dobrodošli na priredbe koje još slijede!


